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1. JOHDANTO 
 
 
1.1. Koulutuksen merkitys Etelä-Karjalan maakunnalle 
 
Koulutuksella on paitsi suuri sivistyksellinen myös taloudellinen merkitys omalle 
sijaintimaakunnalleen. Etelä-Karjalassa toimivat perusasteen oppilaitokset, ammattiopisto, 
aikuiskoulutuskeskus, ammattikorkeakoulut sekä yliopisto tuovat jo suoranaisesti omalle 
sijaintimaakunnalleen taloudellista merkitystä saamallaan valtion perusrahoituksella. Esimerkiksi 
vuonna 2002 Lappeenrannan teknillisen yliopiston ja Etelä-Karjalan koulutuskuntayhtymän 
perusrahoitus oli 55,6 miljoonaa euroa. Kun mukaan lisäksi lasketaan opiskelijoiden opintotuki, jonka 
käyttö luonnollisesti kohdentuu pääosin omaan maakuntaan, koulutuksen taloudellinen merkitys on 
kaikkiaan 78,3 miljoonaa euroa.  
 
ETELÄ-KARJALAAN TULLUT RAHOITUS V. 2002 
LTY, EKKY 

Euroa  

 
PERUSRAHOITUS OPPILAITOKSILLE 

   

LTY tulossopimuksen mukainen rahoitus  27.400.000  
EKKY, opiskelijamääriin perustuva yksikköhintainen 
rahoitus sekä valtionosuudet ja valtionavustukset 
EKAMO (5.592,96 yksikköhinta) 
EKAMK (5.986,21 yksikköhinta, nuoret + aik.) 
 

 
 

17.617.824 
12.918.241 

28.200.000  

LTY:n ja koulutuskuntayhtymän perusrahoitus yht.   55.600.000 
 
OPISKELIJOIDEN OPINTOTUKI 

   

LTY, opiskelijamäärä 3 800 
opintoraha 251,09 �  x 9 kk 
asumistuki (80%:lle) x 154 �  x 9 kk 

 
8.587.278 
4.213.440 

 
 

 

 
 

 
LTY:n opiskelijoille yht.  12.800.718  
EKAMK, opiskelijamäärä 1 836 (nuoret rah. piirissä) 
opintoraha 251,09 �  x 9 kk 
asumistuki (70 %:lle) x 154 �  x 9 kk 

 
4.149.011 
1.781.287 

 
 

 

 
 

 
EKAMK:n opiskelijoille yht.  5.930.298  
EKAMO, opiskelijamäärä 3 150, joista 
alle 18-vuotiaita kotona asuvia 70 % 
opintoraha yli 18 v. 213,60 �  x 10 kk 
opintoraha yli 18 v. kotona asuville 21,86 �  x 10 kk 
asumistuki (30 %:lle) x 154 �  x 10 kk 

 
 

2.018.520 
482.013 

1.455.300 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
EKAMO:n opiskelijoille yht.  3.955.833  
Opiskelijoille maksettu KELA:n tuki yht.  22.686.849  
pyöristettynä   22.700.000 
 
YHTEENSÄ 

   
78.300.000 

Taulukko 1:  Lappeenrannan teknillisen yliopiston ja Etelä-Karjalan koulutuskuntayhtymän 
taloudellinen merkitys Etelä-Karjalan maakunnalle 

 
Koulutuksen taloudellisia vaikutuksia on kuvattu edellä olevassa taulukossa esimerkkilaskelmalla 
LTY:n ja Etelä-Karjalan koulutuskuntayhtymän taloudellisesta vaikuttavuudesta. Laskelmasta 
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puuttuvat korkeakoulusektorin puolelta Maasotakoulu ja Joutsenossa toimiva Humanistinen 
ammattikorkeakoulu sekä vapaan sivistystyön oppilaitokset. Myös kuntien koulutoimen hoitaman 
perusasteen opetus puuttuu laskelmasta. LTY:n ja koulutuskuntayhtymän luvuissa ei niinikään ole 
mukana ulkopuolista rahoitusta kuten EU-hankkeita, valtiolta saatuja myyntituottoja tai 
työllistämistukia. Esimerkkilaskelmassa on otettu mukaan myös opiskelijoille maksettavat opintotuet, 
jotka pääosin käytetään opiskelumaakunnassa. 
 

LTY:N JA EKKY:N KOULUTUKSEEN TULLUT RAHOITUS YHTEENSÄ 78,3 
MILJOONAA EUROA 

LTY
35 %

EKKY
36 %

LTY Opintotuki
16 %

EKAMK Opintotuki
8 %

EKAMO Opintotuki
5 %

 
Kuvio 1: Lappeenrannan teknillisen yliopiston ja Etelä-Karjalan koulutuskuntayhtymän 

taloudellinen merkitys Etelä-Karjalan maakunnalle 

 
Koulutusta voidaankin perustellusti pitää yhtenä Etelä-Karjalan taloudellista hyvinvointia tukevana 
” toimialana” . Koulutukseen saatava rahoitus työpaikkoineen ja verotuloista tulevine 
kerrannaisvaikutuksineen edustavat merkittävää taloudellistakin arvoa sijaintimaakunnalle. Jos Etelä-
Karjalassa olisi tulevaisuudessa mahdollisuuksia nostaa koulutuspaikkojen määrää ja tuottaa 
koulutettua työvoimaa kapeilla erityisalueilla valtakunnalliseen tarpeeseen, niin tällä olisi vähintäänkin 
uutta yritystoimintaa vastaavia vaikutuksia maakunnan talouteen. Pk-sektorin yritystoiminnan tavoin 
myös koulutustuotanto on hyvin työvaltainen toimiala. 
 
Koulutuksella voidaan selkeästi olettaa olevan myös epäsuoraa taloudellista vaikuttavuutta. 
Tilastokeskuksen koulutustasoindeksin mukaan Etelä-Karjala on koulutustasossa maan viimeisten 
maakuntien joukossa. Työvoiman koulutustaso ja osaaminen selkeästi näyttäisivät tuovan omaan 
sijaintimaakuntaansa myös taloudellista hyvinvointia. Etelä-Karjalan koulutustasoindeksillä mitattua 
koulutustasoa on verrattu muihin maakuntiin oheisessa kuviossa 2. 
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KOULUTUSTASOINDEKSI V. 2001
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Kuvio 2: Maakuntien koulutustasovertailu 2001.  Lähde: Tilastokeskus 

 
Vaikka koulutusstrategian laatiminen on helpompaa kullekin koulutusorganisaatiolle itselleen erikseen 
ja vaikka maakuntatasoisen strategian laatiminen tuottaa monenlaisia ongelmia, maakunnalliselle 
näkökulmalle on kuitenkin oma perustelunsa edellä mainituista syistä. Maakunnan taloudellisen ja 
sosiaalisen hyvinvoinnin edistämiseksi on tärkeää, että maakunnan koulutusta tarkastellaan myös 
kokonaisuutena. Samoin tärkeää on myös, että koulutusorganisaatioiden muodostamalle 
kokonaisuudelle tehdään yhdessä strategisia linjauksia suurista kysymyksistä.  
 
Maakunnallisen strategian suurimmat ongelmakysymykset liittyvät strategian toimeenpanoon. Etelä-
Karjalassa useatkin toimijat ovat laatineet koulutusstrategioita ja koulutusta koskevia strategisia 
linjauksia. Näissä tehdyissä maakuntatason strategioissa ongelmaksi muodostuu se, kuka strategiaan ja 
sen toimeenpanoon sitoutuu. Eiväthän asiakkaatkaan tee yritykselle strategiaa, vaan yritys tekee itse 
itselleen strategian. Samoihin ongelmiin törmätään toki tässä käsillä olevassa maakunnan 
koulutusorganisaatioiden yhteisen keskustelun tuloksena syntyneessä koulutusstrategiassakin. 
Maakunnallinen koulutusstrategia on toteutettavissa ainoastaan kaikkien maakunnassa toimivien 
koulutusorganisaatioiden sitoutumisella ja yhteistyöllä ja toteutuksen seurannalla. 
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1.2. Koulutusstrategian keskeiset tavoitteet ja sisältö 
 
Koulutusstrategian tavoitteena on luoda alueen koulutusorganisaatioille, erityisesti perusasteen 
yleissivistävän koulutuksen jälkeiselle ammatilliselle koulutukselle ne strategiset linjaukset, joiden 
avulla koulutuksella voidaan parantaa Etelä-Karjalan maakunnan kilpailukykyä ja elinvoimaisuutta. 
 
Strategian lähtökohtana ovat Etelä-Karjalan maakunnan toimintaympäristö ja mahdollisuudet sekä jo 
aikaisemmin tehdyt maakunnalliset strategiset linjaukset. Koulutusstrategiassa on ensin tutkittu 
maakunnan nykyistä väestörakennetta, työvoiman koulutusrakennetta sekä elinkeinoelämän ja julkisen 
sektorin toimialojen rakennetta. Tämän nykytilan analyysin jälkeen koulutusstrategiaa laadittaessa on 
tehty kaksi laajaa haastattelu- ja kyselytutkimusta, joissa kaikilta maakunnan julkisen sektorin 
työnantajilta ja noin 30 prosenttia työvoimasta edustavalta osuudelta yrityksiä on kysytty heidän 
koulutetun työvoiman tarvettaan vuoteen 2010 mennessä. Analysoimalla haastattelu- ja kyselyaineistoa 
sekä muita alueelle laadittuja koulutuksen tarve-ennusteita on laadittu Etelä-Karjalan koulutetun 
työvoiman vuoteen 2010 ulottuva kysyntäennuste. Kysyntäennusteessa on mahdollisuuksien mukaan 
edetty tutkintokohtaiseen ennustamiseen. Saatua kysyntäennustetta on verrattu koulutuksen tarjontaan 
maakunnassa ja kuvattu koulutuksen kysynnän ja tarjonnan välinen tasapaino. Tämän perustyön 
pohjalta ja koulutusstrategiatyöryhmän keskustelun perusteella on tehty koko maakunnan koulutusta 
koskevia johtopäätöksiä ja laadittu strategisia linjauksia. 
 
Koulutusstrategian keskeinen sisältö voidaan tiivistää seuraavasti: 
 
·  Nykytilan kuvaus - millainen on Etelä-Karjalan väestön koulutustaso, väestörakenne sekä 

elinkeinoelämän ja julkisen sektorin toimialojen rakenne. 
 
·  Analyysi julkisen ja yksityisen sektorin työnantajien ennakoitavissa olevista määrällisistä 

koulutetun työvoiman tarpeista. 
 
·  Koulutetun työvoiman kysynnän ja tar jonnan tasapaino, jos maakunnan nykyinen kehitys 

jatkuu ennakoidulla tavalla. 
 
·  Mitkä ovat ne keskeiset koulutukseen liittyvät osatekijät, joiden avulla Etelä-Karjalan 

elinvoimaisuutta, kilpailukykyä ja hyvinvointia voidaan edistää. 
 
·  Johtopäätökset tarvittavista toimenpiteistä - millä keinoilla Etelä-Karjala saadaan nousemaan 

koulutuksen avulla. 
 
·  Strategiset linjaukset ja keskeiset painopistealueet - mitkä ovat tärkeimmät asiat ja alueet, joihin 

jatkossa tulee panostaa, miten maakunnan koulutustarjontaa tulisi suunnata 
 
·  Strategian toimeenpano ja toimeenpanon seuranta - miten maakunnassa toteutetaan 

tarkoituksenmukainen työnjako koulutusorganisaatioiden välillä ja miten yhteen pelaamalla 
voidaan varmistaa paras mahdollinen lopputulos. 
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2. ETELÄ-KARJALAN KOULUTUSRAKENTEEN JA 

TOIMINTAYMPÄRISTÖN NYKYTILAN KUVAUS 
 
Koulutusstrategian laatimisen ensimmäisessä vaiheessa on kartoitettu maakunnassa ja Kaakkoisessa 
Suomessa aikaisemmin laaditut strategiat ja strategiset kehittämislinjaukset. Näitä on käytetty 
toimintaympäristön antamana peruslähtökohtana tätä koulutusstrategiaa laadittaessa. Lisäksi 
maakunnan toimintaympäristöä on analysoitu olemassa olevan tilastotiedon pohjalta. Tämän olemassa 
olevan aineiston pohjalta on selvitetty maakunnan koulutetun työvoiman rakenne tutkinnoittain sekä 
väestöön ja yrityksiin liittyviä tekijöitä, joilla on vaikutusta koulutustarpeeseen. Tässä kappaleessa 2 
esitetään koulutusstrategiaa varten laadittu nykytilan analyysi, joka perustuu hyvin pitkälti 
Tilastokeskukselta ja Etelä-Karjalan liitolta saatuihin tietoihin. 
 
 
2.1. Maakunnan keskeisimmät strategiat ja kehittämislinjaukset 
 
Tärkeimmät Etelä-Karjalan kehittämistä koskevat suunnitelmat ovat syksyllä 2002 valmistunut Etelä-
Karjalan elinkeinostrategia 2002, Etelä-Karjalan kasvukeskusohjelmassa määritelty aluekeskuksen 
kehittämisohjelma ja Etelä-Karjalan maakuntasuunnitelma, joka valmistuu toukokuussa 2003. 
 
Kasvukeskusohjelman keskeisin tavoite ohjelmakaudella 2001-2006 on maakunnan työllisyyden 
parantaminen ja osaavan työvoiman turvaaminen alueen toimijoille. Yhdeksi ohjelman 
kehittämiskohteeksi on valittu koulutuksen, osaamisen ja tutkimuksen lisääminen, monipuolistaminen 
ja kehittäminen. Tähän keskeisesti liittyvä kasvukeskusohjelman osastrategia on "Osaaminen, 
tietomaakunta, tutkimus ja koulutus". 
 
Kasvukeskusohjelmassa kasvualoiksi on määritelty energia ja ympäristö, metalli, Venäjä-osaaminen ja 
logistiikka, metsä ja puu, informaatio- ja viestintäteknologia, hyvinvointipalvelut ja -teknologia sekä 
matkailu. 
 
Aluekeskusohjelmatyössä hyödynnetään Kaakkois-Suomen osaamiskeskus -ohjelmaa, jonka 
osaamisalueet ovat: 
 
- Korkean teknologian metallirakenteet 
- Metsäteollisuuden prosessit ja järjestelmät 
- Logistiikka 
- Venäjä liiketoimintaympäristönä. 
 
Etelä-Karjalan kauppakamari, Etelä-Karjalan Yrittäjät ry ja Lappeenrannan teknillinen yliopisto 
päivittivät yhteistyössä syksyllä 2002 Etelä-Karjalan elinkeinostrategian, joka korostaa verkottumista 
sekä maakunnan sisällä että yli toimiala- ja maakuntarajojen. Etelä-Karjalan vahvuudet vuonna 2010 
tulevat olemaan virtaviivaistettu julkishallinto, keskeinen sijainti Venäjän rajalla, teollinen osaaminen, 
voimakas elinkeinoelämän oma tutkimus- ja kehittämistoiminta sekä alueen teknis-taloudellinen 
huippuosaaminen. Kolmikantayhteistyö koulutuksen, julkishallinnon ja elinkeinoelämän välillä luo 
alueelle investointeihin houkuttelevan yritysilmapiirin. 
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Elinkeinostrategian kärkihankkeita ovat mm. koulutuksen ja elinkeinoelämän yhteistyön kehittäminen 
sekä klusterilähtöinen alueellinen kehittämistapa. Alueellisessa kehitystyössä painotetaan luontaisiin 
vahvuuksiin perustuvia klustereita, jotka ovat metalli, tieto ja viestintä, metsä ja gateway (Venäjä ja 
logistiikka). Tulevaisuuden kasvualat löytyvät valittujen klustereiden leikkauspisteistä. Kehittämistyötä 
tehdään erityisesti hanketoiminnan, Etelä-Karjalan kasvukeskusohjelman sekä valtakunnallisessa 
osaamiskeskusohjelmassa mukana olevan Kaakkois-Suomen osaamiskeskuksen avulla.  
 
Etelä-Karjalan elinkeinostrategiassa työvoimaa ja osaamista koskevat tavoitteet jakaantuvat kahteen 
osaan, jotka ovat osaavan työvoiman saannin turvaaminen ja osaamispääoman kasvattaminen.  
Osaavan työvoiman saanti turvaaminen käsittää seuraavat toimenpiteet: kasvavien toimialojen 
kiinnostavuuden lisääminen, koulutuskuntayhtymän toiminnan selkeyttäminen, työmarkkinoilta 
pudonneiden nostaminen takaisin aktiiviseen työvoimaan, vierastyövoiman hyödyntäminen, 
massakoulutuksesta siirrytään räätälöidympään koulutukseen ja opetuksen tason ja resurssien sekä 
opettajien saatavuuden turvaaminen. Osaamispääoman kasvattaminen käsittää seuraavat toimenpiteet: 
kansainvälisen osaamisen kehittäminen, tutkimustoiminnan lisääminen, huippuosaamisen 
kasvattaminen ja Venäjä-osaamisen kasvattaminen. 
 
Etelä-Karjalan maakuntasuunnitelman 2030 mukaan suurimmat tulevaisuuden haasteet ovat 
työllisyyden parantaminen työmarkkinoiden kohtaantoa edistävillä toimenpiteillä ja uusia 
työtilaisuuksia luomalla, väkiluvun kääntäminen kasvuun, väestön osaamisen tason nostaminen sekä 
maakunnan sijainnista johtuvien etujen hyväksikäytön tehostaminen. Tulevaisuudessa Etelä-Karjala on 
voimakas osaamiskeskittymä, josta löytyy kansainvälistä huippuluokkaa olevaa osaamista valituilla 
osaamisalueilla.  Osaavan työvoiman saatavuus, alueen sijainti ja toimiva infrastruktuuri luovat pohjaa 
yritysten investoinneille Etelä-Karjalaan. Yhtenä tulevaisuuden uhkakuvana nähdään tilanne, jossa 
samaan aikaan on laajaa työttömyyttä ja ankara pula oikeanlaisen ammattitaidon omaavasta 
työvoimasta.  Vuonna 2030 kansainvälistä huippukoulutusta ja huippututkimusta edustavat ICT- ja 
metsäklusterit.  Lisäksi Etelä-Karjalasta on muodostunut merkittävä kansainvälinen Venäjään liittyvän 
tutkimuksen ja koulutuksen keskus. 
 
 
2.2. Etelä-Karjala alueena: perustietoja väestöstä, työvoimasta ja 

koulutustasosta 
 
 
2.2.1. Väestön ja ikäluokkien kehitys 
 
Etelä-Karjalassa asui vuoden 2002 lopussa 2,6 % Suomen väestöstä eli noin 136 700 henkilöä. Heistä 
73 % asui Lappeenrannan, Imatran ja Joutsenon muodostamalla ydinalueella. Maakunnan 
kokonaisasukasluku on laskenut vuoteen 2002 asti.  Vuosien 1995-2002 välillä Etelä-Karjalan väkiluku 
laski lähes 3 000 henkilöllä. Muuttotappio, alhainen syntyvyys ja väestön ikääntyminen ovat 
aiheuttaneet epäedullisen väestörakenteen erityisesti ydinalueen ulkopuolisissa kunnissa.   
 
Ennusteiden mukaan Etelä-Karjalan väestö vähenee edelleen. Tilastokeskuksen ennusteen mukaan 
Etelä-Karjalan väkiluku vuonna 2010 olisi noin 133 366 henkilöä. Nuorten ja työikäisten osuus Etelä-
Karjalan väestöstä pienenee edelleen. Eläköityminen aiheuttaa selkeästi uuden työvoiman tarvetta. 
Samaan aikaan ammatilliseen koulutukseen hakeutuva ja aikanaan työmarkkinoille tuleva ikäluokka on 
entistä pienempi. Tilastokeskuksen ennusteen mukaan ikäluokassa 16-20-vuotiaat on vuonna 2000 noin 
8 300, vuonna 2005 noin 7 830 ja vuonna 2010 noin 8 000 henkilöä. 
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ETELÄ-KARJALAN VÄKILUKU, ENNUSTE IKÄLUOKITTAIN 2005-2030

17 05817 50617 72317 92818 684
20 49022 269

71 94174 356

77 438
81 672

86 804
88 66690 346

38 43637 283
35 338

32 262
27 87825 947

24 534

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030

0-14

15-64

65+

 
Kuvio 3: Etelä-Karjalan väkiluku, ennuste ikäluokittain 2005 – 2030 Lähde: Tilastokeskus 

 
Etelä-Karjalan maakuntasuunnitelmassa 2030 on valittu skenaarioksi monipuolisesti kehittyvä Etelä-
Karjala, jossa väkiluku kääntyy kasvuun. Viisivuotiskausittain tarkasteltuna väkiluku on Etelä-Karjalan 
liiton väestösuunnitteen mukaan alhaisimmillaan vuonna 2010, jolloin alueella asuu 134 366 henkilöä.   
 
Seuraavassa kuviossa (kuvio 4) on esitetty Etelä-Karjalan väestö ikäluokittain vuosina 2000 ja 2010. 
Väestön ikääntyminen näkyy suurimman ikäluokan muutoksena: vuonna 2000 suurin ikäluokka oli 50-
54-vuotiaat, joita oli 12 000. Vuonna 2010 suurin ikäluokka on vastaavasti 60-64-vuotiaat, joiden 
määräksi ennustetaan 11 400. Nuorimpien ikäluokkien koko pienenee melko voimakkaasti vuoteen 
2010 tultaessa: peruskoulun aloittavaan ikäluokkaan kuului noin 1 570 lasta vuonna 2001, vastaava 
luku vuonna 2010 on noin 1 200.  Sama, lähes neljänneksen vähennys koulun aloittavassa ikäluokassa 
on myös kuntaliiton julkaisemassa ennusteessa, jonka mukaan 6-vuotiaiden ikäluokka pienenee noin 
23,3 % vuosien 2000 - 2010 välillä. Maakuntien välisessä tarkastelussa Etelä-Karjalan vähennys on 
neljänneksi voimakkain Kainuun, Lapin ja Etelä-Savon jälkeen. 
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Väestön ikärakenne v. 2000 
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Kuvio 4: Etelä-Karjalan väestön ikärakenne v. 2000 ja v. 2010. Lähde: Etelä-Karjalan liitto 

 
Uudet työmarkkinoille tulevat henkilöt löytyvät lähinnä ikäluokasta 20-24 -vuotiaat.  Tähän ryhmään 
kuului noin 7 900 henkilöä vuonna 2000.  Vastaavan ikäluokan koko on runsaat 7 500 henkilöä vuonna 
2010.  Työikäisiksi  voitaneen  laskea  20-64-vuotiaat.   Tähän  ikäryhmään  kuului  vuonna  2000  noin  
82 000 eteläkarjalaista.  Vastaavaan ryhmään arvioidaan kuuluvan noin 78 900 henkilöä vuonna 2010. 
 
 
2.2.2. Toimialarakenne 
 
Etelä-Karjala on perinteisesti ollut suurteollisuusvaltainen maakunta. Maakunnan 
suurteollisuusvaltaisuutta ja teollisuuden merkitystä kuvaa BKT asukasta kohden: luku oli Etelä-
Karjalassa 218 800 � , mikä on valtakunnallisesti kolmanneksi korkein Uudenmaan ja Itä-Uudenmaan 
jälkeen. 
 
Teollisuus työllistää edelleen noin 28 % työssä olevista, vaikka toimialarakenne onkin muuttunut yhä 
palveluvaltaisemmaksi. Metsäteollisuuden osuus teollisuuden työpaikoista on noin 54 %. 
Palvelusektorilla työskentelee lähes 60 % alueen työvoimasta. Suurin työllistäjä on yhteiskunnalliset 
palvelut, jotka pitävät sisällään mm. julkisen terveydenhuollon ja koulutuksen.  Etelä-Karjalan 
työvoiman sijoittuminen eri toimialoille sekä työpaikkojen määrän muutos v. 1995-2000 on esitetty 
seuraavissa kuvioissa. 
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ETELÄ-KARJALAN TYÖVOIMA TOIMIALOITTAIN V. 2001
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Kuvio 5: Etelä-Karjalan työlliset toimialoittain v. 2001. Lähde: Tilastokeskus 

 
 

TYÖPAIKKOJEN MUUTOS ETELÄ-KARJALASSA  
V. 1995-2000 (kpl) 

1 017 992 
868 

512 
445 416 396 

240 
189 

-157 

-422 

-918 

-1 500 

-1 000 

-500 

0 

500 

1 000 

1 500 

Rakentaminen (45) 
Terveydenhuolto, sosiaalipalvelut (85) 
Tietojenkäsitt. tutkimus- ja kehitys, liike-elämän 
palv. (72-74) 
Muu yhteisk. ja henk. kohtaiset palvelut (90-93) 
Kauppa, majoitus, ravitsemistoiminta (50-55) 
Kuljetus, varastointi, posti, tele (60-64) 
Oppilaitokset, muut koulutusyksiköt (80) 
Julkinen hallinto, maan puolustus (75) 
Teollisuus, sähkö, kaasu, vesihuolto, min. kaivu 
(10-41) 
Rahoitus, vakuutus, vuokraus (65-71) 
Muu tai tuntematon 
Maa- ja metsätalous (01-05) 

 
Kuvio 6: Työpaikkojen muutos eri toimialoilla Etelä-Karjalassa v. 1995-2000.  Lähde: 

Tilastokeskus 
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Työpaikkojen määrän muuttuminen eri toimialoilla Etelä-Karjalassa v. 1995- 2000 on esitetty  kuviossa 
6. Kaiken kaikkiaan työpaikkojen määrä kasvoi noin 3 600:lla vuodesta 1995 vuoteen 2000 Etelä-
Karjalassa. Eniten työpaikat lisääntyivät rakentamisen, terveydenhuolto- ja sosiaalipalvelujen sekä 
liike-elämän palvelujen toimialoilla.  Maa- ja metsätaloudessa työpaikkojen vähennys oli selvästi 
voimakkainta. 
 
Seuraavassa kuviossa on jaoteltu Etelä-Karjalassa sijaitsevat työpaikat eri työnantajasektoreiden 
mukaan. 
 
 

TYÖPAIKAT SEKTOREITTAIN ETELÄ-KARJALASSA V. 2000
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Kuvio 7: Työpaikat sektoreittain Etelä-Karjalassa v. 2000.  Lähde: Tilastokeskus 

 
Yrityksissä työpaikoista oli vuonna 2000 yli puolet, noin 28 700 työpaikkaa. Kunnissa  ja 
kuntayhtymissä työpaikkoja oli 11 550, valtion virastoissa 2 980 sekä rahoituslaitoksissa 710 
työpaikkaa. Yrittäjinä työskenteli 6 550.  Ryhmässä ammatinharjoittajat, kirkot ja muu 
työnantajasektori oli 2 880 työpaikkaa. Vuonna 2001 yritysten palveluksessa oli 30 239 henkilöä. 
Toimipaikkojen lukumäärä oli 5 880, joista noin 1 380 oli kaupan alan toimipaikkoja. Suurin osa, noin 
43 % yritysten palveluksessa olevasta työvoimasta työskenteli teollisuudessa.  Työllistäjänä 
seuraavaksi suurin oli kaupan ala.  
 
Vuodesta 1995 vuoteen 2000 työpaikkojen määrä Etelä-Karjalassa oli kasvanut 3 578 työpaikalla, 
joista 3 479 oli syntynyt yrityksiin.   Ammatinharjoittajien ja seurakuntien työpaikkojen määrässä oli 
lisäystä 861 ja kuntien työpaikoissa 589.  Yrittäjinä toimivien määrä oli vähentynyt 1 000 työpaikan 
verran.  Valtion virastoissa ja laitoksissa työpaikkojen määrä oli vähentynyt 258 sekä rahoitus- ja 
vakuutussektorilla 93 työpaikalla.  
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Seuraavassa kuviossa on esitetty graafisesti työpaikkojen kappalemääräinen muutos eri sektoreilla. 
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Kuvio 8: Työpaikkojen muutos Etelä-Karjalassa v. 1995-2000 eri työnantajasektoreilla.  Lähde: 

Tilastokeskus 

 
2.2.3. Koulutustaso Etelä-Karjalassa 
 
Suomen koulutusjärjestelmä uudistui ammatillisen koulutuksen osalta merkittävästi 1990-luvulla.  
Yliopistojen rinnalle korkea-asteen koulutukseksi luotiin ammattikorkeakoulujärjestelmä.  Opistoasteen 
koulutus lopetettiin ja luotiin 3-vuotinen toisen asteen koulutus, jota tarjoavat lukiot ja ammatilliset 
oppilaitokset.  Aikaisemmat 2-vuotiset ammattikoulututkinnot muutettiin 3-vuotisiksi ja niihin 
sisällytettiin puolen vuoden työssä oppiminen. Aikuisia varten kehitettiin näyttökokeilla suoritettavat 
ammatti- ja erikoisammattitutkinnot.   
 
Virallinen koulutustasoluokittelu (v. 1997) on seuraava: 
Perusaste   kansakoulu, peruskoulu, keskikoulu 
Keskiaste ylioppilastutkinto, ammatillisen toisen asteen tutkinto, vanha ammatillisen 

kouluasteen tutkinto (ammattikoulututkinto), ammattitutkinto 
Alin korkea-aste entinen, poistunut opistoaste (esim. vanhat merkonomi- ja 

teknikkotutkinnot) 
Alempi korkea-aste ammattikorkeakoulututkinto, alempi korkeakoulututkinto (esim. vanha 

ekonomitutkinto), vanha insinööritutkinto 
Ylempi korkea-aste yliopisto- tai tiedekorkeakoulututkinto, lääketieteen lisensiaattitutkinnot 
Tutkijakoulutusaste lisensiaatti- ja tohtoritutkinnot 
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Perusasteen tutkinto tarkoittaa siis peruskoulua tai vastaavaa. Kouluasteen ammatillinen tutkinto 
tarkoittaa käytännössä ammattikoulua eli nykyistä ammatillista toista astetta. Alin korkea-aste eli 
opistoaste on poistunut, tähän koulutustasoon sisältyvät mm. teknikot.  Alempi korkea-aste käsittää 
ammattikorkeakoulututkintojen lisäksi myös opistoinsinöörit.  Korkea-asteen tutkintoja ovat 
yliopistoissa tai tiedekorkeakouluissa suoritetut ylemmät korkeakoulututkinnot.  Tutkijakoulutus 
tarkoittaa lisensiaatin tai tohtorin tutkintoa, kuitenkin lääketieteen lisensiaatit luokitellaan ylemmän 
korkea-asteen eikä tutkijakoulutusasteen suorittaneisiin. 
 
Etelä-Karjalassa on yleisesti ottaen keskimääräistä alhaisempi koulutustaso.  Koulutustasoa voidaan 
vertailla paitsi johdantokappaleessa esitetyllä Tilastokeskuksen koulutustasoindeksillä, myös 
vertailemalla eri koulutusasteiden tutkintojen suorittaneiden osuutta maakunnan väestöstä tai työllisistä.  
Tässä selvityksessä on käytetty vertailuperusteena osuutta maakunnan työllisistä, joilla tarkoitetaan 
yrittäjiä ja palkansaajia. 
 
Tilastokeskuksen mukaan Etelä-Karjalan työllisen väestön määrä oli 53.360 henkilöä vuoden 2000 
lopussa. Tässä selvityksessä ammatilliseksi tutkinnoksi on katsottu yleissivistävän peruskoulu- tai 
lukiokoulutuksen jälkeisessä oppilaitoksessa suoritettu tutkinto, eli käytännössä ammattikoulussa, 
opistossa, ammattikorkeakoulussa tai yliopistossa suoritettu tutkinto. Työllisistä 30 % eli noin 15 800 
työskenteli vailla ammatillista koulutusta. Ammatillisen keskiasteen tutkinnon, siis nykyisen 
ammatillisen toisen asteen tutkinnon tai entisen ammattikoulututkinnon suorittaneita oli 41 %. 
 

TYÖLLISET KOULUTUSTASON MUKAAN 31.12.2000
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Kuvio 9: Työlliset koulutustason mukaan Etelä-Karjalassa. Lähde: Tilastokeskus 
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Maakuntien välisessä vertailussa Etelä-Karjala sijoittuu keskiarvon huonommalle puolelle, kun 
verrataan vain perusasteen, siis perus- tai kansakoulun, koulutuksen omaavien osuutta työllisistä.  
Etelä-Karjalan työllisistä noin 24 % tekee työtään ilman peruskoulu- tai kansakoulututkinnon jälkeistä 
tutkintoa.  Koko maassa vastaava osuus on noin 23 %. 
 
 

Vain perusasteen koulutuksen (perus- tai kansakoulu) omaavien osuus työllisistä v. 2000 
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Kuvio 10: Perusasteen koulutuksen omaavien osuus työllisistä eri maakunnissa. Lähde: 
Tilastokeskus 

 
 
Ammatillista koulutusta vailla olevia työllisiä on Etelä-Karjalassa hiukan vähemmän kuin koko maassa 
keskimäärin. Tältä osin tilanne vaikuttaa siis hyvältä. Seuraavassa kuviossa (kuvio 11) on esitetty 
ammatillista koulutusta vailla olevien osuus työllisistä maakunnittain. Työmarkkinoiden imu tai sen 
puuttuminen korkeakouluopiskelijoiden kohdalla näkynee osaltaan seuraavan sivun kuviossa, koska 
pelkän ylioppilastutkinnon varassa on Etelä-Karjalan työllisistä vain 4,7 %. Koko maassa 
ylioppilastutkinnon varassa on 7,2 %, korkein luku 11,8 % löytyy Uudeltamaalta.   
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Ammatillista koulutusta vailla olevien osuus työllisistä v. 2000
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Kuvio 11: Ammatillista koulutusta vailla olevien osuus työllisistä eri maakunnissa. Lähde: 

Tilastokeskus 

 
 
Etelä-Karjalan menestyminen maakuntien välisessä koulutustasovertailussa heikkenee selvästi, kun 
katsotaan maakuntakohtaisia korkea-asteen tai tutkijakoulutettujen osuuksia työllisistä.  Seuraavissa 
kuvioissa (kuviot 12 ja 13) on esitetty korkea-asteen koulutuksen saaneiden sekä tutkijakoulutuksen 
saaneiden osuus eri maakunnissa.  
 
Korkea-asteen koulutukseen on kuviossa 12 laskettu kaikki vähintään vanhan opistoasteen koulutuksen 
saaneet työlliset.  Tässä vertailussa Etelä-Karjalan sijoitus on neljänneksi heikoin.  Tutkijakoulutettujen 
(lisensiaattien tai tohtorien) suhteellisessa määrässä Etelä-Karjala on hiukan keskitason alapuolella 
(kuvio 13).  Koulutuksen keskittyminen Uudellemaalle näkyy erityisen selvästi tutkijakoulutettujen 
työllisten absoluuttisessa määrässä, joka oli Uudellamaalla lähes 12 000 henkilöä vuonna 2001.  Kun 
Etelä-Karjalan työllisissä oli 293 tutkijakoulutettua henkilöä, oli Uudellamaalla tutkijakoulutettuja siis 
lähes 40-kertainen määrä Etelä-Karjalaan verrattuna. 
 
Mikäli tutkijakoulutettujen suhteellinen osuus työllisistä Etelä-Karjalassa olisi sama kuin koko maassa 
keskimäärin, tarkoittaisi se noin 600 tutkijakoulutettua nykyisen 293 sijaan.  Jos osuus olisi sama kuin 
Uudellamaalla, pitäisi tutkijakoulutettuja olla lähes 1 000.  
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Korkea-asteen koulutuksen saaneiden osuus työllisistä v.2000 
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Kuvio 12: Korkea-asteen koulutuksen saaneiden osuus työllisistä.  Lähde: Tilastokeskus 

 
 
 

 Tutkijakoulutettujen osuus työllisistä v. 2000 
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Kuvio 13: Tutkijakoulutettujen osuus työllisistä. Lähde: Tilastokeskus 
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Etelä-Karjalan koulutustaso on selvästi noussut vuosina 1980-2000. Tätä kehitystä on kuvattu alla 
olevassa kuviossa 14. Koulutustason kohoaminen oli voimakkaampaa v. 1980 - 1990 kuin 1990 - 2000. 
Voimakkainta muutos on ollut pelkän perusasteen koulutuksen varassa työskentelevien kohdalla.  
Heidän osuutensa oli vuonna 1980 yli puolet kaikista Etelä-Karjalan työllisistä ja vuonna 2000 osuus 
oli pudonnut neljännekseen. Vuonna 1980 kansakoulupohjalla työskenteli noin 35 400 henkilöä ja 
vuonna 2000 noin 13 200 henkilöä. Suhteellisesti eniten on kasvanut tutkijakoulutuksen saaneiden 
määrä, joka kaksinkertaistui v. 1990-2000. 
 

Koulutustaso v. 1980-2000, osuus työllisistä
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Kuvio 14: Työllisten koulutustaso Etelä-Karjalassa v. 1980, 1990 ja 2000. Lähde: Tilastokeskus 

 
Koulutustaso on luonnollisesti korkeampi nuoremmissa ikäluokissa.  Seuraavalla sivulla oleva kuvio 
kertoo koulutustason eri ikäluokissa. Vuonna 1999 Etelä-Karjalan 55-64 -vuotiaasta väestöstä noin 60 
% oli perusasteen koulutuksen, käytännössä kansakoulun varassa. Perusasteen koulutuksen omaavia oli 
ikäluokassa 34-45-vuotiaat noin 18 %.   
 
Yllättävää kyllä, myös ikäluokassa 25-30 -vuotiaat peruskoulun varassa oli 17 % eli noin 2 500 
henkilöä ja ylioppilastutkinnon varassa 7 % (runsas 1000 henkilöä) väestöstä. Ylioppilastutkinnon 
suorittaneista osa jatkanee opintojaan vielä 25 ikävuoden jälkeenkin, mutta peruskoulupohjainen toisen 
asteen ammatillinen koulutus pitäisi periaatteessa olla suoritettu ennen 25 ikävuotta. Näyttää siltä, että 
melko suuri osa ikäluokasta on jäänyt syystä tai toisesta ilman ammatillista koulutusta tai tutkintoa tai 
tutkinnon suorittaminen on viivästynyt.  
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KOULUTUSTASOT IKÄLUOKITTAIN ETELÄ-KARJALASSA V. 1999 (henkilöiden määrä) 
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Kuvio 15: Eri koulutustason omaavan väestön määrä ikäryhmittäin Etelä-Karjalassa vuonna 1999.  

Lähde: Ammatillinen aikuiskoulutus Etelä-Suomen läänissä 

 
 
Vaikka koulutustaso onkin suhteellisesti kohonnut, ikäluokkien pieneneminen on aiheuttanut sen, että 
esimerkiksi ammattikorkeakoulu- tai yliopistotutkinnon suorittaneiden määrä ikäryhmässä 35-44-
vuotiaat oli jokseenkin sama kuin ryhmässä 45-54-vuotiaat.  
 
Seuraavaksi tarkastellaan lyhyesti koulutustasoja sekä yleisimpiä tutkintoja erikseen julkisella ja 
yksityisellä sektorilla. 
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KOULUTUSTASO YKSITYISELLÄ SEKTORILLA ETELÄ-KARJALASSA
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Kuvio 16: Koulutustaso yksityisellä sektorilla. Lähde: Tilastokeskus 

 
Yritysten palveluksessa työskentelee Etelä-Karjalassa noin 29 000 henkilöä.  Heistä noin 34 % oli 
vailla ammatillista tutkintoa.  Lähes puolella on takanaan ammattikoulu.  Ylemmät 
korkeakoulututkinnot ovat melko harvinaisia. 
 
Tutkinto oli yleisimmin suoritettu tekniikan alalla: kaikista suoritetuista tutkinnoista tekniikan alan 
tutkintoja oli yli puolet eli noin 9 900.  Yleisin yksittäinen tutkintonimike oli kuitenkin merkonomi.  
Merkonomeja tai merkantteja oli yritysten palveluksessa noin 3 100. 
 
Yleisimmät 10 tutkintonimikettä yksityisellä sektorilla olivat 
 
Tutkintonimike Määrä 
Merkonomi (opisto), liiketalous ja markkinointi 1 174
Muu tai tuntematon kone- ja metallialan peruskoulutus; 850
Levyseppä-hitsaaja; 580
Paperiprosessinhoitaja 579
Mekaanikko, autotekniikka; autonasentaja 565
Teknikko, konetekniikka 518
Rakennusmies, talonrakentaja; 424
Sähköasentaja; 418
Asentaja-koneistaja 384
Merkonomi (opisto), ei erityisalaa 361

Taulukko 2: Yleisimmät tutkintonimikkeet yksityisellä sektorilla. Lähde: Tilastokeskus 
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KOULUTUSTASO JULKISELLA SEKTORILLA ETELÄ-KARJALASSA
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Kuvio 17: Koulutustaso julkisella sektorilla Etelä-Karjalassa .Lähde: Tilastokeskus 

 
Julkisella sektorilla eli kuntien tai valtion palveluksessa työskenteli noin 14 500 henkilöä. Julkisen 
sektorin koulutustaso oli selvästi yksityistä korkeampi. Tämä selittyy osittain sillä, että suuressa osassa 
julkisia virkoja edellytetään tietyn tutkinnon suorittamista. Kuitenkin noin 17 % julkisen sektorin 
työllisistä oli vailla ammatillista tutkintoa.  
 
10 yleisintä tutkintoa julkisella sektorilla olivat: 
 
Tutkintonimike Määrä 
Sairaanhoitaja; erikoissairaanhoitaja 858
Perushoitaja, apuhoitaja 596
Merkonomi (opisto), liiketalous ja markkinointi 468
Lähihoitaja, sosiaali- ja terveysalan perustutkinto 344
Laitoshuoltaja, siivooja 294
Rajavartija 259
Merkonomi (opisto), ei erityisalaa 236
Muu tai tuntematon majoitus-, ravitsemis- ja talousalan koulutus, keskiaste 224
Kasvatustieteen maisteri, luokanopettaja 212
Keittäjä 211

Taulukko 3: Yleisimmät tutkinnot julkisella sektorilla. Lähde: Tilastokeskus 
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2.2.4. Työllisten ikärakenne koulutustaso- ja tutkintokohtaisesti tarkasteltuna 
 
 
Työllisten määrä väestöstä laskee siirryttäessä korkeampiin ikäryhmiin. Työllisten eli työssä käyvien 
palkansaajien ja yrittäjien osuus on suurimmillaan 35-54-vuotiaiden kohdalla. Työllisten osuus Etelä-
Karjalan väestöstä eri ikäryhmissä on esitetty seuraavassa taulukossa. 
 

Ikäryhmä Työllisiä yhteensä Työllisten osuus 
Etelä-Karjalan väestöstä  

ko. ikäryhmässä % 
15 – 24 4 850 30 
25 – 34 9 925 68 
35 – 54 31 317 75 
55 – 59 5 166 57 
60 – 64 1 664 20 
65 – 74 215 2 

Taulukko 4: Työllisten osuus eri ikäryhmissä Etelä-Karjalassa v. 2001.  Lähde: Tilastokeskus 

 
Etelä-Karjalan työllisen työvoiman keskimääräinen (mediaani) ikä oli 43 vuotta vuonna 2001. Vain 
perusasteen koulutuksen suorittaneilla mediaani-ikä on selkeästi korkeampi, 50 vuotta. Etelä-Karjalan 
työllisten jakaantuminen eri ikäryhmiin on esitetty seuraavassa kuviossa.  
 

ETELÄ-KARJALAN TYÖLLISET IKÄRYHMITTÄIN V. 2001
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Kuvio 18: Etelä-Karjalan työlliset ikäryhmittäin vuonna 2001.  Lähde: Tilastokeskus 
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Keski-asteen koulutuksen saaneiden keskimääräinen (mediaani) ikä oli 40 vuotta vuonna 2001. 
Keskimääräiset iät koulutusaloittain on esitetty seuraavassa kuviossa. Vanhimmat työlliset löytyvät 
tekstiili- ja vaatetusalan kouluasteen koulutuksen saaneista, heidän mediaani-ikänsä on 48 vuotta.  
Myös kone- ja metallialan koulutuksen saaneiden keski-ikä on korkea: 44 vuotta. 
 

Keskiasteen koulutuksen saaneiden keskimääräinen ikä Etelä-Karjalassa v. 2001

0 10 20 30 40 50 60

Ylioppilastutkinto

Metsätalouden kouluast. koulutus

Auto- ja kuljetusalan kouluast. koulutus

Rakennus,  LVI-ala, maanmitt. kouluast.

Paperi, kemia, elintarvikealojen kouluast.

Taidealan kouluasteen koulutus

Sähkö- ja tietotekniikan kouluast. koul.

Muu teknisen alan kouluast. koulutus

Palo-, poliisi-, sotilasmiehistö

Maatila-, puutarha-, kalatalous kouluast.

Kauneudenhoitoalan kouluast. koulutus

Kaupall. kouluasteen koulutus

Terveys- ja sos. alan kouluast. hoitajat

Majoitus- ja ravits.alan kouluast. koul.

Muu keskiasteen koulutus

Kone- ja metallialan kouluasteen koul.

Tekstiili- ja vaatetusalan kouluast. koul.

 
Kuvio 19: Keskiasteen koulutuksen omaavien työllisten mediaani-ikä Etelä-Karjalassa vuonna 2001. 

Lähde: Tilastokeskus 

 
Korkea-asteen koulutuksen saaneet ovat tässä tilastossa niitä työllisiä, jotka ovat suorittaneet vähintään 
entisen opistoasteen tutkinnon.  Keski-ikä korkea-asteen koulutuksen saaneilla oli 42 vuotta. Korkea-
asteen koulutuksen saaneiden ikärakenne Etelä-Karjalassa on esitetty seuraavassa kuviossa.  
Vanhimmat työlliset löytyvät teologisen tutkinnon suorittaneista, joiden keski-ikä oli 51 vuotta. 
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Korkea-asteen  kou lu tu ksen  saaneiden  kesk im ääräinen  ikä Etelä-Karjalassa v. 2001
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Kuvio 20: Korkea-asteen koulutuksen saaneiden keski-ikä Etelä-Karjalassa vuonna 2001. Lähde: 

Tilastokeskus 

 
 
 



ETELÄ-KARJALAN   RAPORTTI   26(95) 
AMMATTIKORKEAKOULU  Etelä-Karjalan koulutusstrategia  
 
 
2.2.5. Koulutustasot ja yleisimmät tutkinnot eri toimialoilla 
 
Koulutustasot ja yleisimmät tutkinnot poikkeavat selvästi eri toimialoilla. Seuraavassa 
toimialakohtaisessa tarkastelussa on käytetty Tilastokeskuksen aineistoa.  Työlliset tarkoittavat Etelä-
Karjalassa asuvia palkansaajia tai yrittäjiä riippumatta siitä, missä heidän työpaikkansa sijaitsee. 
Tilastointiajankohtana on 31.12.2000. 
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Kuvio 21: Koulutustaso maataloudessa. Lähde: Tilastokeskus 

 
Maa- ja kalatalouden palveluksessa työskenteli noin 3 200 henkilöä.  Lähes puolella oli ammatillisen 
toisen asteen tutkinto. Myös ammatillista koulutusta vailla olevien osuus oli suuri, 40 %. Suoritetut  
tutkinnot olivat yleensä luonnonvara-alalta.  
 
Yleisimmät 10 tutkintoa tai koulutustaustaa olivat seuraavat: 
 
Tutkintonimike/koulutustaso Määrä 
Ei perusasteen jälkeistä tutkintoa 1 228
Viljelijä 217
Maamieskoulu 162
Maatalouslomittaja-karjanhoitaja; karjanhoitaja 77
Viljelijä-koneenkorjaaja 70
Maatilanemäntä, emäntäkoulu 69
Metsätalousinsinööri, yleinen linja 61
Maatalous-teknillinen koulu (maanviljelyskoneteknikko) 57
Puutarhuri 57
Ylioppilastutkinto 56

Taulukko 5: Yleisimmät tutkinnot maataloudessa. Lähde: Tilastokeskus 
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KOULUTUSTASO TOIMIALOITTAIN, TEOLLISUUS
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Kuvio 22:  Koulutustaso teollisuudessa. Lähde: Tilastokeskus 

 
Teollisuus työllisti noin 12 300 henkilöä Etelä-Karjalassa.  Runsaat 5 000 teollisuuden työntekijöistä 
oli suorittanut tekniikan alan tutkinnon.  Esimerkiksi teknikkoja teollisuudessa työskenteli noin 900 ja 
mekaanikkoja noin 700.  Teollisuudessa työskentelevillä oli noin 380 erilaista tutkintoa. 
 
Yleisimmät 15 tutkintoa tai koulutustaustaa teollisuudessa olivat 
 
Tutkintonimike/koulutustaso Määrä 
Ei perusasteen jälkeistä tutkintoa 3 419
Muu tai tuntematon kone- ja metallialan peruskoulutus 589
Paperiprosessinhoitaja 535
Ylioppilastutkinto 425
Levyseppä-hitsaaja 411
Teknikko, konetekniikka 390
Asentaja-koneistaja 289
Merkonomi (opisto), liiketalous ja markkinointi 261
Mekaanikko, autotekniikka; autonasentaja 212
Sähköasentaja 205
Teknikko, paperitekniikka 171
Rakennusmies, talonrakentaja 165
Muu tai tuntematon paperi- ja kemianteollisuuden peruskoulutus 157
Insinööri, konetekniikka 155
Merkonomi (opisto), ei erityisalaa 147

Taulukko 6: Yleisimmät tutkinnot teollisuudessa. Lähde: Tilastokeskus 
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KOULUTUSTASO TOIMIALOITTAIN, RAKENNUSTOIMINTA
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Kuvio 23: Koulutustaso rakennustoiminnassa. Lähde: Tilastokeskus 

 
Rakennustoiminta työllisti noin 3 900 henkilöä.  Runsas puolet heistä oli suorittanut kouluasteen 
ammatillisen tutkinnon. Ylimmän korkea-asteen koulutuksen saaneita, käytännössä DI-tutkinnon 
suorittaneita oli rakennusalalla vain 13 henkilöä.  Rakennusalalla työskentelevillä oli lähes 200 erilaista 
tutkintoa. 
 
Yleisimmät 10 tutkintoa tai koulutustaustaa olivat: 
 
Tutkintonimike/koulutustaso Määrä 
Ei perusasteen jälkeistä tutkintoa 1 179
Rakennusmies, talonrakentaja 214
Teknikko, rakennustekniikka, yhdyskuntatekniikka 175
Sähköasentaja 169
Muu tai tuntematon kone- ja metallialan peruskoulutus 165
Levyseppä-hitsaaja 146
Ylioppilastutkinto 99
Insinööri, rakennustekniikka ja yhdyskuntatekniikka 83
Putkiasentaja 82
Muu tai tuntematon sähköalan peruskoulutus 82

Taulukko 7: Yleisimmät tutkinnot rakennustoiminnassa. Lähde: Tilastokeskus 

 



ETELÄ-KARJALAN   RAPORTTI   29(95) 
AMMATTIKORKEAKOULU  Etelä-Karjalan koulutusstrategia  
 
 

KOULUTUSTASO TOIMIALOITTAIN, TUKKU- JA VÄHITTÄISKAUPPA
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Kuvio 24: Koulutustaso, tukku- ja vähittäiskauppa. Lähde: Tilastokeskus 

 
Kaupan ala työllisti noin 5 300 henkilöä.  Heistä 37 % eli noin 2 000 henkilöä oli vailla ammatillista 
tutkintoa. Kouluasteen tutkinnon suorittaneiden osuus oli vajaat 40 % kaupan alan henkilöstöstä.  
Tukku- ja vähittäiskaupassa työskentelevillä oli yleisimmin kaupallinen koulutustausta.  Autonasentaja 
oli ehkä hiukan yllättäen neljänneksi yleisin koulutustausta. Erilaisia tutkintotaustoja oli noin 290. 
 
Yleisimmät 10 tutkintoa tai koulutustaustaa tukku- ja vähittäiskaupassa työskentelevillä olivat: 
 
Tutkintonimike/koulutustaso Määrä 
Ei perusasteen jälkeistä tutkintoa 1 568
Ylioppilastutkinto 423
Merkonomi (opisto), liiketalous ja markkinointi 394
Mekaanikko, autotekniikka; autonasentaja 183
Merkantti, myyntilinja 158
Muu tai tuntematon kone- ja metallialan peruskoulutus 118
Muu tai tuntematon majoitus-, ravitsemis- ja talousalan koulutus, keskiaste 94
Merkonomi (opisto), talous ja hallinto 90
Merkantti, ei erityisalaa 89
Farmaseutti 87

Taulukko 8: Yleisimmät tutkinnot tukku- ja vähittäiskaupassa. Lähde: Tilastokeskus 
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KOULUTUSTASO TOIMIALOITTAIN, MAJOITUS- JA RAVITSEMISPALVELUT
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Kuvio 25: Koulutustausta, majoitus- ja ravitsemistoiminta. Lähde: Tilastokeskus 

 
Majoitus- ja ravitsemispalvelut työllisti noin 1 600 henkilöä. Heistä runsas puolet, lähes 900 
työntekijää, oli suorittanut ammatillisen toisen asteen tutkinnon. Alemman korkea-asteen (amk) ja 
korkea-asteen tutkinnon suorittaneita oli yhteensä noin 30 henkilöä. Erilaisia koulutustaustoja 
matkailu- ja ravitsemisalan työntekijöiltä löytyi noin 160. 
 
Yleisimmät 10 tutkintoa tai koulutustaustaa majoitus- ja ravitsemistoiminnan alalla olivat seuraavat: 
 
Tutkintonimike/koulutustaso Määrä 
Ei perusasteen jälkeistä tutkintoa 350
Ylioppilastutkinto 128
Tarjoilija 118
Ravintolakokki 108
Muu tai tuntematon majoitus-, ravitsemis- ja talousalan koulutus, keskiaste 79
Ravintola-alan peruslinja 65
Keittäjä 61
Ruokapalvelun perustutkinto 47
Maatilanemäntä, emäntäkoulu 39
Suurtalouskokki, laitoskeittäjä 39

Taulukko 9: Yleisimmät tutkinnot majoitus- ja ravitsemistoiminnassa. Lähde: Tilastokeskus 
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KOULUTUSTASO TOIMIALOITTAIN, KULJETUS JA TIETOLIIKENNE
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Kuvio 26: Koulutustaso, kuljetus ja tietoliikenne. Lähde: Tilastokeskus 

 
Kuljetus- ja tietoliikennetoimialalla työskenteli noin 4 100 henkilöä. Alalla oli muita toimialoja 
alhaisempi koulutustaso: 45 % työntekijöistä eli noin 1 860 henkilöä oli vailla ammatillista tutkintoa.  
Erilaisia koulutustaustoja löytyi noin 230. 
 
Yleisimmät 10 koulutustaustaa tai tutkintoa olivat seuraavat: 
 
Tutkintonimike/koulutustaso Määrä 
Ei perusasteen jälkeistä tutkintoa 1 566
Ylioppilastutkinto 294
Mekaanikko, autotekniikka; autonasentaja 228
Merkonomi (opisto), liiketalous ja markkinointi 129
Mekaanikko, ajo- ja kuljetustekniikka; ammattiautonkuljettaja 101
Muu tai tuntematon kone- ja metallialan peruskoulutus 98
Levyseppä-hitsaaja 67
Asentaja-koneistaja 58
Rakennusmies, talonrakentaja 57
Merkonomi (opisto), talous ja hallinto 57

Taulukko 10: Yleisimmät tutkinnot kuljetusten ja tietoliikenteen alalla. Lähde: Tilastokeskus 
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KOULUTUSTASO TOIMIALOITTAIN, KIINTEISTÖJEN VUOKRAUS JA LIIKE-ELÄMÄN 
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Kuvio 27: Koulutustaso, kiinteistöjen vuokraus ja liike-elämän palvelut Lähde: Tilastokeskus 

 
Kiinteistöjen vuokraus ja liike-elämän palvelut pitää sisällään erilaisia yrityksille tarjottavia palveluja.  
Ala työllisti noin 4 300 henkilöä. Toimialan koulutustaso oli selvästi korkeampi kuin yksityisellä 
sektorilla keskimäärin.  Ammattikorkeakoulu- tai ylemmän korkeakoulututkinnon suorittaneita oli noin 
21 % alan työllisistä, kun vastaava luku koko yrityssektorilla oli noin 8 %. Erilaisia tutkintoja alalla 
työskentelevillä oli noin 340. 
 
Yleisimmät 10 tutkintoa tai koulutustaustaa toimialalla kiinteistöjen vuokraus ja liike-elämän palvelut 
olivat: 
 
Tutkintonimike/koulutustaso Määrä 
Ei perusasteen jälkeistä tutkintoa 915
Ylioppilastutkinto 412
Merkonomi (opisto), liiketalous ja markkinointi 317
Insinööri, rakennustekniikka ja yhdyskuntatekniikka 113
Teknikko, rakennustekniikka, yhdyskuntatekniikka 92
Merkonomi (opisto), ei erityisalaa 84
Laitoshuoltaja, siivooja 81
Teknikko, konetekniikka 66
Merkonomi (opisto), talous ja hallinto 61
Insinööri, konetekniikka 60

Taulukko 11: Yleisimmät tutkinnot kiinteistöjen vuokrauksessa ja liike-elämän palveluissa. Lähde: 
Tilastokeskus 
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KOULUTUSTASO TOIMIALOITTAIN, JULKINEN HALLINTO
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tutkinto
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Kouluasteen amm.tutkinto
38 %

Alin korkea-aste (opisto)
29 %

Alempi korkea-aste (amk)
7 %

Korkea-aste
9 %

Tutkijakoulutus
0 %

Yhteensä n. 3 000 henkilöä
Lähde: Tilastokeskus

 
Kuvio 28: Koulutustaso, julkinen hallinto. Lähde: Tilastokeskus 

 
Julkisen hallinnon palveluksessa työskenteli noin 3 000 henkilöä. Koulutustaso oli hieman alhaisempi 
kuin julkisella sektorilla keskimäärin, mutta selvästi korkeampi kuin yksityisellä puolella. Ammatillista 
koulutusta vailla olevien osuus oli 17 %.  Suoritetut tutkinnot olivat yleisimmin sotilas- tai 
suojelualalta.  Erilaisia tutkintoja alalla työskenteleviltä löytyi noin 320. 
 
Yleisimmät 10 tutkintoa tai koulutustaustaa julkisessa hallinnossa työskentelevillä olivat: 
 
Tutkintonimike/koulutustaso Määrä 
Ei perusasteen jälkeistä tutkintoa 355
Rajavartija 252
Merkonomi (opisto), liiketalous ja markkinointi 225
Ylioppilastutkinto 139
Merkonomi (opisto), ei erityisalaa 100
Merkonomi (opisto), talous ja hallinto 94
Poliisialipäällystön virkatutkinto 76
Poliisimiehistön virkatutkinto 74
Merkantti, ei erityisalaa 69
Luutnanttikurssi 58

Taulukko 12: Yleisimmät tutkinnot julkisessa hallinnossa. Lähde: Tilastokeskus 
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KOULUTUSTASO TOIMIALOITTAIN, KOULUTUSPALVELUT
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tutkinto
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15 %Alempi korkea-aste (amk)
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Tutkijakoulutus
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Yhteensä n. 3 600 henkilöä Lähde: Tilastokeskus

 
Kuvio 29: Koulutustaso, koulutuspalvelut. Lähde: Tilastokeskus 

 
Koulutuspalvelut toimialalla työskenteli noin 3 600 henkilöä. Muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta 
alalla toimivat olivat julkisten organisaatioiden palveluksessa. Alan koulutustaso oli korkea, korkea-
asteen tutkinnon suorittaneita oli 1170 ja tutkijakoulutuksen saaneita 125 henkilöä. Erilaisia tutkintoja 
oli noin 430. 
 
Yleisimmät 10 tutkintoa tai koulutustaustaa olivat: 
 
Tutkintonimike/koulutustaso Määrä 
Ei perusasteen jälkeistä tutkintoa 291
Kasvatustieteen maisteri, luokanopettaja 229
Ylioppilastutkinto 192
Peruskoulun luokanopettaja 114
Kansakoulunopettaja, kansalaiskoulunopettaja 84
Merkonomi (opisto), liiketalous ja markkinointi 77
Keittäjä 57
Laitoshuoltaja, siivooja 53
Muu tai tuntematon majoitus-, ravitsemis- ja talousalan koulutus, keskiaste 50
Fil. maist., suomen kieli 50

Taulukko 13: Yleisimmät tutkinnot koulutuspalveluissa. Lähde: Tilastokeskus 
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KOULUTUSTASO TOIMIALOITTAIN, SOSIAALI- JA TERVEYSPALVELUT
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tutkinto
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Lähde: Tilastokeskus

 
Kuvio 30: Koulutustaso, sosiaali- ja terveyspalvelut. Lähde: Tilastokeskus 

 
Terveys- ja sosiaalipalvelut  oli  toiseksi suurin  toimiala  teollisuuden  jälkeen.  Alalla  työskenteli noin 
7 200 henkilöä, joista suurin osa julkisen sektorin palveluksessa. Alan koulutustaso oli korkea. 
Suoritetut tutkinnot olivat tavallisesti sosiaali- ja terveysalalta. Toimialalla työskenteleviltä löytyi noin 
280 erilaista tutkintoa. 15 % alan työntekijöistä toimi ilman ammatillista koulutusta.  
 
Yleisimmät 10 tutkintoa tai koulutustaustaa olivat: 
 
Tutkintonimike/koulutustaso Määrä 
Sairaanhoitaja; erikoissairaanhoitaja 952
Ei perusasteen jälkeistä tutkintoa 945
Perushoitaja, apuhoitaja 623
Lähihoitaja, sosiaali- ja terveysalan perustutkinto 461
Laitoshuoltaja, siivooja 231
Kodinhoitaja 215
Lastentarhanopettaja 200
Terveydenhoitaja (ent. terveyssisar) 186
Fysioterapeutti; lääkintävoimistelija; erikoislääkintävoimistelija 182
Lastenhoitaja 158

Taulukko 14: Yleisimmät tutkinnot sosiaali- ja terveyspalveluissa. Lähde: Tilastokeskus 
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KOULUTUSTASO TOIMIALOITTAIN, MUUT PALVELUT
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Kuvio 31: Koulutustaso, muut palvelut. Lähde: Tilastokeskus 

 
Muut yksityiset ja yhteiskunnalliset palvelut pitää sisällään erilaisia kuluttajille tarjottavia palveluja 
sekä yhteiskunnallisia palveluja.  Mm. seurakunnat kuuluvat tähän toimialaan. Toimiala työllisti  noin 
2 500 henkilöä, joilla oli noin 290 erilaista tutkintoa. Lähes puolella alalla työskentelevistä oli 
kouluasteen ammatillinen tutkinto. 
 
Yleisimmät 10 tutkintoa tai koulutustaustaa olivat seuraavat: 
 
Tutkintonimike/koulutustaso Määrä 
Ei perusasteen jälkeistä tutkintoa 716
Ylioppilastutkinto 172
Kampaaja; 99
Parturi; 91
Merkonomi (opisto), liiketalous ja markkinointi 81
Parturi-kampaaja; 67
Teologian maisteri 60
Muu tai tuntematon majoitus-, ravitsemis- ja talousalan koulutus, keskiaste 42
Merkonomi (opisto), ei erityisalaa 32
Muu tai tuntematon kone- ja metallialan peruskoulutus; 30

Taulukko 15: Yleisimmät tutkinnot muissa palveluissa. Lähde: Tilastokeskus 
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KOULUTUSTASO TOIMIALOITTAIN, RAHOITUSTOIMINTA
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Kuvio 32: Koulutustaso, rahoitustoiminta. Lähde: Tilastokeskus 

 
Rahoitusalalla työskenteli noin 700 henkilöä. Tavallisin koulutustausta alalla työskentelevillä oli 
merkonomitutkinto. 
 
Yleisimmät 10 tutkintoa tai koulutustaustaa olivat: 
 
Tutkintonimike/koulutustaso Määrä 
Ei perusasteen jälkeistä tutkintoa 168
Merkonomi (opisto), liiketalous ja markkinointi 132
Merkonomi (opisto), ei erityisalaa 59
Merkantti, ei erityisalaa 48
Ylioppilastutkinto 44
Merkonomi (opisto), talous ja hallinto 42
Merkonomi (opisto), sihteerityö ja kielet 23
Merkantti, myyntilinja 15
Tradenomi, talous ja hallinto 15
Merkantti, toimistotekninen linja 13

Taulukko 16: Yleisimmät tutkinnot rahoitustoiminnassa. Lähde: Tilastokeskus 
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2.2.6. Yrittäjien ikä- ja koulutusrakenne 
 
Etelä-Karjalassa oli 4 700 yrittäjää vuonna 2001, mikäli lukuun ei oteta mukaan maatalousyrittäjiä. 
Luvussa ovat mukana 15-74-vuotiaat Tilastokeskuksen työvoimatutkimuksessa yrittäjiksi luokitellut 
henkilöt. Etelä-Karjalan yrittäjäkunta on jokseenkin ikääntynyttä ja nuorten 15-34-vuotiaitten yrittäjien 
osuus on alhainen. 
 

ETELÄ-KARJALAN YRITTÄJIEN IKÄRAKENNE V. 2002

0

5

10

15

20

25

30

35

40

15-34 35-44 45-54 55-74

%

 
Kuvio 33: Etelä-Karjalan yrittäjien ikäjakauma v. 2002.  Lähde: Suomen yrittäjät (Tilastokeskus) 

 

Nuorten yrittäjien osuus yrittäjistä v. 2001
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Kuvio 34: Nuorten yrittäjien osuus yrittäjistä v. 2001. Lähde: Suomen Yrittäjät/Tilastokeskus 
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Yrittäjien koulutustaso on jonkin verran korkeampi kuin työllisellä työvoimalla keskimäärin, vaikka 
yrittäjien alhaista koulutustasoa onkin toisinaan valiteltu. Etelä-Karjalan yrittäjien koulutustaso on 
hieman alhaisempi kuin yrittäjillä keskimäärin Suomessa. Noin runsas neljännes Etelä-Karjalan 
yrittäjistä (27,4 %) ei ole suorittanut ammatillista tutkintoa, kun tähän ryhmään kuuluu kaikista Etelä-
Karjalan työllisistä 30 %. Korkeakoulututkinnon suorittaneita eteläkarjalaisista yrittäjistä on 8,8 % ja 
kaikista maakunnan työllisistä 6 %. 
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Kuvio 35: Yrittäjien koulutustaso Etelä-Karjalassa ja Suomessa.  Lähde: Suomen Yrittäjät 
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2.2.7. Työttömyys ja työttömien koulutusrakenne 
 
 
Etelä-Karjalan työttömyysaste on yleensä ollut maan keskiarvoa korkeampi. Tilastokeskuksen mukaan 
työttömyysaste Etelä-Karjalassa vuonna 2001 oli 9,3 %, kun koko maan keskiarvo oli 9,1 %. Kaakkois-
Suomen TE-keskuksen mukaan Etelä-Karjalassa oli noin 9 400 työtöntä 31.1.2003. 
Työvoimatoimistoon työnhakijoiksi ilmoittautuneita oli noin 15 000. Työministeriön työttömien 
työnhakijoiden määrä on erilaisista tilastointiperusteista johtuen noin 25 % suurempi kuin 
Tilastokeskuksen vastaavan ajankohdan luku. Tilastokeskus lukee työttömiksi henkilöt, jotka ovat 
tutkimusviikolla olleet työtä vailla, etsineet aktiivisesti töitä viimeisten neljän viikon aikana ja voisivat 
vastaanottaa työn kahden viikon kuluessa. 
 

TYÖTTÖMIEN KOULUTUSTASO 31.1.2003
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Kuvio 36: Työttömien koulutustaso Etelä-Karjalassa. Lähde: TE-keskus 

 
Lähes puolet työttömistä oli vailla ammatillista koulutusta. Heistä kansakoulun käyneitä oli noin 2 500, 
peruskoulun suorittaneita noin 1600 ja  ylioppilastutkinnon suorittaneita noin 350.  Kouluasteen  
tutkinto oli noin 3300 työttömällä. Alin korkea-asteen tutkinto pitää sisällään aikaisemmat opistoasteen 
tutkinnot sekä teknikkokoulutuksen. Ryhmässä AMK ja alempi korkeakoulututkinto on mukana myös 
opistoinsinöörit. 
 
Tekniikan ja liikenteen alan työttömistä suurin osa oli ammattikoulusta valmistuneita, heitä oli 
työttöminä noin 1 700. Tekniikan alan eri koulutusohjelmien tutkinnot ovat omina luokkinaan, 
kaikkiaan teknikkoja oli työttömänä noin 230 ja opisto- tai amk-insinöörejä noin 160. Merkonomeja ja 
merkantteja oli työttömänä lähes 750, sosiaali- ja terveysalan koulu- tai opistoasteen tutkinnon 
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suorittaneita noin 730 ja matkailu-, ravitsemis- ja talousalan kouluasteen tutkinnon suorittaneita noin 
420 henkilöä. 
 
Yli 100 työtöntä työnhakijaa oli seuraavan tutkinnon suorittaneissa: 
Tutkinto Määrä 
Kone- ja metallialan peruskoulutus 411
Majoitus-, ravitsemis- ja talousalan peruskoulutus 410
Merkonomi, liiketalouden opistotutkinto 390
Terveys- ja sosiaalialan peruskoulutus 278
Liiketalouden perustutkinto (merkantti, merkonomi)                            255
Rakennus- ja yhdyskunta-alan perustutkinto 241
Paperi- ja kemianteollisuudenalan peruskoulutus 226
Sähköalan peruskoulutus 176
Auto- ja kuljetusalan peruskoulutus 140
Puualan peruskoulutus 131
Terveydenhuoltoalan koulutus, alin korkea-aste 110
Tekstiili- ja vaatetusalan perustutkinto 109

Taulukko 17: Työttömien työnhakijoiden yleisimmät tutkintonimikkeet. Lähde: TE-keskus 

 
Lappeenrannan seudulla asuvista tutkinnon suorittaneista työttömistä noin 75 % on alle 50-vuotiaita. 
Eniten nuoria, alle 30-vuotiaita on ammatillisen toisen asteen tutkinnon suorittaneissa.  
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Kuvio 37: Lappeenrannan seudulla asuvien työttömien ikäjakautuma, yleisimmät tutkintotaustat.  

Lähde: Lappeenrannan työvoimatoimisto 

henkilöä 
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2.3. Peruskoulun jälkeiseen koulutukseen hakeutuminen Etelä-Karjalassa 
 
Noin puolet Etelä-Karjalan nuorista hakeutuu lukioon peruskoulun suorittamisen jälkeen. 
Ammatilliseen koulutukseen peruskoulun suorittaneista hakeutuu runsas 40 %. Muut vaihtoehdot 
jäävät selvästi pienemmälle osuudelle. 
 

Lukioon jatkaneiden osuus oli Etelä-Karjalassa pienempi kuin Suomessa keskimäärin vuonna 2001. 
 

Lukioon jatkaneiden osuus peruskoulun päättäneistä v. 2001
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Kuvio 39: Lukioon jatkaneiden osuus peruskoulun päättäneistä eri maakunnissa v. 2001.  Lähde: 

Tilastokeskus 
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Kuvio 38: Peruskoulun jälkeiseen koulutukseen hakeutuminen Etelä-Karjalassa vuonna 2001 
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Ammatilliseen koulutukseen siirtyneiden osuus oli Etelä-Karjalassa maakuntien välisessä vertailussa 
korkein. Seuraavassa kuviossa (kuvio 40) on esitetty ammatilliseen koulutukseen peruskoulun jälkeen 
siirtyneiden osuus maakunnittain vuonna 2001. Uusimaa erottuu muista maakunnista selvästi. Vuonna 
2001 lukioon siirtyi Uudellamaalla peruskoulunsa suorittaneista 61 % ja ammatillisen koulutuksen 
aloitti vain 26 %.   
 
 

Ammatilliseen koulutukseen jatkaneiden osuus peruskoulun päättäneistä v. 2001
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Kuvio 40: Ammatilliseen koulutukseen siirtyneiden osuus peruskoulun päättäneistä vuonna 2001.  

Lähde: Tilastokeskus 

 
Etelä-Karjalan ammattiopiston ammatillisen toisen asteen tutkintoon opiskelevien on mahdollista 
suorittaa ammatillisen tutkinnon lisäksi ylioppilastutkinto.  Tätä ns. kaksoistutkintoa suorittavaa tällä 
hetkellä (kevät 2003) noin 100 opiskelijaa. 
 
Lisäkoulutukseen ns. 10. luokalle hakeutui Suomessa keskimäärin 2,9 % peruskoulun päättäneistä. 
Tässä vertailussa Etelä-Karjala sijoittuu maakuntien keskivaiheelle luvulla 1,6 %. Uudellamaalla 10. 
luokalle hakeutuvien määrä on maakunnallisesti korkein, 5,9 %. 
 
Osa peruskoulun päättäneistä ei hakeudu välittömästi jatkamaan opintojaan. Heistä suoraan työelämään 
siirtynee kuitenkin erittäin pieni osa, sillä peruskoulun päätösvaiheessa oleville 16-vuotiaille soveltuvia 
työpaikkoja on hyvin niukasti. Etelä-Karjalassa lähes kaikki peruskoulun suorittaneet jatkavat 
opintojaan. 84 Etelä-Karjalassa peruskoulunsa suorittanutta nuorta ei jatkanut välittömästi opintojaan 
peruskoulun jälkeen vuonna 2001. Seuraavassa kuviossa on esitetty maakunnittain niiden nuorten 
osuus, jotka eivät välittömästi jatkaneet opintojaan peruskoulun jälkeen. 
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Opintojaan jatkamattomien osuus peruskoulun päättäneistä v. 2001
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Kuvio 41: Opintojaan peruskoulun jälkeen jatkamattomat, osuus peruskoulun päättäneistä v. 2001.  

Lähde: Tilastokeskus 

 
Toisen asteen koulutuksen hakeutuneista suurin osa suorittaa tutkintonsa.  Keskimääräiset 
keskeyttämisprosentit vaihtelevat koulutusaloittain ja oppilaitoksittain jonkin verran. 
Lukiokoulutuksessa opintoja keskeyttäneitä on ollut noin 4 % opiskelijoista. Etelä-Karjalan 
ammattiopistossa nuorten koulutuksessa eronneita oli vuonna 2002 noin 6 % opiskelijoista. Osa 
opintonsa keskeyttäneistä hakeutuu jatkamaan opintojaan myöhemmin joko samalle tai eri 
koulutusalalle. 
 
 
2.4. Etelä-Karjalassa tutkintonsa suorittaneiden työllistyminen ja sijoittuminen 

Etelä-Karjalaan 
 
Seuraavaksi tarkastellaan sitä, miten Etelä-Karjalassa tutkintonsa suorittaneet ovat työllistyneet. 
Lähteenä on käytetty Tilastokeskuksen aineistoa vuonna 1998 – 31.7.2001 tutkintonsa suorittaneiden 
pääasiallinen toiminta vuoden 2001 lopussa. Tutkintokohtaiset tiedot on esitetty, jos tutkinnon 
suorittaneita on ollut vähintään 10. Osa työllistyneistä on työllistynyt Etelä-Karjalan ulkopuolelle eikä 
välttämättä sille alalle, jolle on opiskellut. 
 
Kaikista ammatillisen toisen asteen tutkintojen suorittaneista oli työllisiä koko maassa keskimäärin 
64,9 %. Tässä luvussa ovat mukana myös esimerkiksi työn ohessa suoritetut ammattitutkinnot. Etelä-
Karjalassa ammatillisen perustutkinnon suorittaneiden työllistyminen tutkinnoittain on esitetty 
seuraavassa kuviossa. Lukuihin on otettu mukaan ainoastaan nuorisoasteen tutkinnot. 
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Toisen asteen ammatillisen tutkinnon suorittaneiden työllistyminen 
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Kuvio 42: Toisen asteen tutkinnon Etelä-Karjalassa suorittaneiden työllistyminen, työllistyneiden 
prosentuaalinen osuus tutkinnon suorittaneista. Lähde: Tilastokeskus  
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Amk-tutkinnon suorittaneiden työllistyminen 
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Kuvio 43: Etelä-Karjalassa ammattikorkeakoulututkinnon suorittaneiden työllistyminen, 

työllistyneiden prosentuaalinen osuus tutkinnon suorittaneista.  Lähde: Tilastokeskus 

 
 

LTKK:ssa tutkinnon suorittaneiden työll istyminen 
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Kuvio 44: Lappeenrannan teknillisessä korkeakoulussa tutkinnon suorittaneiden työllistyminen, 

työllistyneiden prosentuaalinen osuus tutkinnon suorittaneista.  Lähde: Tilastokeskus 
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Työllistyminen paranee selvästi koulutustason noustessa. Ammattikorkeakoulu- tai ylemmän 
korkeakoulututkinnon suorittaneiden joukosta parhaiten olivat työllistyneet tekniikan alalta 
valmistuneet. 
 
Etelä-Karjalassa tutkinnon suorittaneista vain osa jää valmistuttuaan Etelä-Karjalaan.  Toisen asteen 
ammatillisen perustutkinnon suoritti 3 265 nuorta ajalla 1.1.1998 - 31.7.2001.  Heistä Etelä-Karjalassa 
asui vuoden 2001 lopussa 87,2 %.  Etelä-Karjalaan jääneiden osuus tutkinnoittain näkyy alla olevassa 
kuviossa. LVI-alan tutkinnon suorittaneista 100 % asui Etelä-Karjalassa. Viestintä- ja taidealan 
tutkinnon suorittaneista suurin osa muutti valmistuttuaan Etelä-Karjalan ulkopuolelle. 
 

AMMATILLISEN TOISEN ASTEEN TUTKINNON SUORITTANEIDEN SIJOITTUMINEN ETELÄ-
KARJALAAN
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Kuvio 45: Ammatillisen toisen asteen tutkinnon suorittaneiden sijoittuminen Etelä-Karjalaan vuonna 

2001. Lähde: Tilastokeskus 

 
Ammattikorkeakoulututkinnon suoritti vastaavana ajanjaksona 1 067 nuorta. Etelä-Karjalassa heistä 
asui vuoden 2001 lopussa 53,6 %. Etelä-Karjalassa asuvien osuus koulutusohjelmittain näkyy 
seuraavassa kuviossa.  Mukaan on otettu ne koulutusohjelmat, joista oli valmistunut vähintään 
kahdeksan opiskelijaa. Etelä-Karjalaan sijoittuneiden osuus on esitetty kuviossa 46. 
 
Lappeenrannan teknillisestä korkeakoulussa suoritti ylemmän tai alemman korkeakoulututkinnon 
samana ajanjaksona 1 209 opiskelijaa. Ylemmän korkeakoulututkinnon suorittaneista 18,2 % asui 
Etelä-Karjalassa vuoden 2001 lopussa (kuvio 47). Jatkotutkinnon suorittaneiden osalta luku on selvästi 
korkeampi: lisensiaattitutkinnon suorittaneista 47,4 % ja tohtoritutkinnon suorittaneista 62,2 % asui 
tutkinnon suoritettuaan maakunnassa. Viimeisten kahden vuoden aikana myös perustutkinnon 
suorittaneista entistä suurempi osa on sijoittunut Etelä-Karjalaan, osuus on nyt noin 30 %. 
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AMMATTIKORKEAKOULUTUTKINNON SUORITTANEIDEN SIJOITTUMINEN
ETELÄ-KARJALAAN
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Kuvio 46: Ammattikorkeakoulututkinnon suorittaneiden sijoittuminen Etelä-Karjalaan vuonna 2001, 

osuus tutkinnon suorittaneista. Lähde: Tilastokeskus 
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Kuvio 47: LTKK:ssa tutkinnon suorittaneiden sijoittuminen Etelä-Karjalaan vuonna 2001, osuus 

tutkinnon suorittaneista. Lähde: Tilastokeskus 
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3. TYÖVOIMAN KYSYNTÄENNUSTE JA OSAAMISTARPEIDEN 

ENNUSTE 
 
 
Tässä tulevan osaamis- ja koulutustarpeen perustietoina on käytetty mm. Etelä-Suomen 
lääninhallituksen julkaisua Kaakkois-Suomen ammatillisen koulutuksen kehittämisstrategia, 
Työministeriön laatimaa Työvoima 2020 raporttia, Etelä-Karjalan ammattikorkeakoulun tekemää 
selvitystä Julkisen sektorin osaamistarve 2010 ja tekeillä olevaa, kesäkuussa 2003 julkaistavaa 
selvitystä Yksityisen sektorin osaamistarve 2010, Teollisuuden ja Työnantajain Keskusliiton,  
Palvelutyönantajien ja Kuntatyönantajien materiaalia sekä Tilastokeskukselta saatuja tietoja. 
 
Keskeisiä työvoiman kysyntään vaikuttavia tekijöitä ovat taloudellinen kasvu ja tuottavuuden 
muutokset.  Myös työajan muutokset, esimerkiksi työn osa-aikaistuminen vaikuttavat työvoiman 
kysyntään.  Työvoiman tarjonta puolestaan vaikuttaa vähintäänkin siihen, millaista työvoimaa 
käytännössä rekrytoidaan.   
 
3.1. Kaakkois-Suomen ammatillisen koulutuksen kehittämisstrategian 

ennusteet ja suositukset 
 
Etelä-Suomen lääninhallituksen julkaisussa Kaakkois-Suomen ammatillisen koulutuksen 
kehittämisstrategia, loppuraportti 31.3.2002 on arvioitu työvoiman tarvetta sekä koulutusmääriä 
ammattikorkeakoulussa ja toisella asteella Etelä-Karjalassa. Koulutusalakohtaiset arviot koulutuksen 
määrällisestä osuvuudesta on tehty vuoden 2001 aloituspaikkojen perusteella. 
 
Vuoteen 2010 mennessä teollisuuden ja maatalouden palveluksessa olevan työvoiman määrän 
arvioidaan vähenevän. Kaupan ja matkailun merkitys työllistäjänä kasvaa. Yhteiskunnallisten 
(julkisten) palvelujen ennustetaan työllistävän suunnilleen saman verran kuin vuonna 2000. Vertailun 
vuoksi taulukkoon on laitettu Tilastokeskuksen työssäkäyntitilaston mukainen toteutuma vuodelta 
2000. 
 
Elinkeinorakenteen (toimiala-) kehitysarvio, henkeä 
Väestölaskennan luvuin  ennuste toteuma   
Toimialat 1995 2000 2000 2005 2010 
Maa- ja metsätalous 4 171 2 700 3 230 2 500 2 200 
Teollisuus 13 251 13 300 13 030 13 100 12 600 
Rakentaminen 2 770 3 300 3 920 3 400 3 300 
Kauppa ja matkailu 6 633 7 000 6 920 7 400 7 500 
Liikenne 3 687 3 600 4 100 3 700 3 500 
Liike-elämän palvelut 4 238 5 400 5 040 5 500 5 400 
Yhteiskunnalliset palvelut 14 230 16 400 16 290 16 900 16 300 
Tuntematon 1 264 0 830 0 0 
Yhteensä 50 244 51 700 53 360 52 500 50 800 

Taulukko 18: Elinkeinorakenteen kehitys Etelä-Karjalassa vuosina 1995-2010. Lähde: Kaakkois-
Suomen ammatillisen koulutuksen kehittämisstrategia, loppuraportti 31.3.2000. Vuoden 
2000 toteuma Tilastokeskuksen työssäkäyntitilaston mukaisena 
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 (Henkeä vuodessa)            Ammattirakenne 
Ammattilohkot 2000-2010 

Muutos/v 
Poistuma 
Muutos/v 

Tarve 2000 2010 

 1 Maa- ja metsätaloustyö -60 120 60 2 600 2 000 
 2 Teollinen työ -90 350 260 10 700 9 800 
 3 Rakennustyö -10 50 40 2 100 2 000 
 4 Liikennetyö -50 70 20 2 300 1 800 
 5 Postityö -10 20 10 500 400 
 6 Tekninen asiantuntijatyö 30 130 160 5 000 5 300 
 7 Palvelutyö 10 240 250 7 900 8 000 
 8 Toimistotyö -50 130 80 4 500 4 000 
 9 Johto- ja asiantuntijatyö 60 100 160 2 800 3 400 
10 Hoitotyö 10 200 210 7 000 7 100 
11 Sivistystyö -40 90 50 3 300 2 900 
12 Suojelutyö -20 30 10 1 400 1 200 
00 Tuntematon 0 20 20 500 500 
Yhteensä -220 1 550 1 310 50 600 48 400 

Taulukko 19: Uuden työvoiman tarve Etelä-Karjalassa. Lähde: Kaakkois-Suomen ammatillisen 
koulutuksen kehittämisstrategia, loppuraportti 31.3.2002 

Yllä olevassa taulukossa on esitetty Kaakkois-Suomen ammatillisen koulutusstrategian arvio 
ammattirakenteen muutoksesta ammattilohkoittain. Kasvavaksi ammattilohkoksi arvioidaan johto- ja 
asiantuntijatyö sekä tekninen asiantuntijatyö. Selvästi väheneviä ovat maa- ja metsätaloustyö, teollinen 
työ, liikennetyö, toimistotyö sekä sivistystyö. Työllisten määrän arvioidaan vähenevän noin 1 800 
henkilöllä vuodesta 2000 vuoteen 2010.  
 
Raportissa esitetään myös koulutusalakohtaisia määrällisiä ja laadullisia kehittämisehdotuksia.  
Seuraavassa on esitetty tiivistetysti keskeisimmät ehdotukset: 
 
Luonnonvara-alan koulutuksessa toisen asteen aloituspaikkojen tuotos on hieman pienempi kuin 
tarve. Koulutuksessa tulee kiinnittää huomiota tuotteiden jatkojalostukseen sekä yrittäjäkoulutukseen.  
Ammattikorkeakoulutasoisen työvoiman kysyntä voidaan kattaa muiden ammattikorkeakoulujen 
tarjonnalla. 
 
Tekniikan alan toisen asteen koulutuksen sekä aikuisten aloituspaikkojen määrässä olisi hieman 
lisäämistarvetta. Etenkin teollisuuden prosessiosaajista, luokkahitsaajista jne. tulee pulaa suurten 
ikäluokkien eläköityessä. Toisen asteen ammatillisissa oppilaitoksissa ja aikuiskoulutuskeskuksissa on 
panostettava metalliteollisuuden peruskoulutukseen. Työssä olevien osaamisen tasoa on nostettava 
ammatillisella jatko- ja täydennyskoulutuksella sekä ammatti- ja erikoisammattitutkintojen 
suorittamisen avulla. Rakennusalan koulutuksessa tulee huomioida erikoisosaamisen vaatimukset.  
Työnjohtotehtäviin kouluttamista tulee lisätä henkilöstökoulutuksen tai oppisopimuksen kautta. 
Ammatillisten oppilaitosten opettajien täydennyskoulutukseen ja opettajien riittävyyteen on 
panostettava. Koulutuksen täyttöastetta sekä oppisopimuskoulutuksen käyttöä tulisi kasvattaa. 
 
Ammattikorkeakoulun tarjonta on hieman kysyntää suurempi. Tutkimukseen ja tuotekehittelyyn tulee 
panostaa nykyistä enemmän ammattikorkea- ja yliopistokoulutuksessa. Yhteistyötä muotoilualan, 
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tekniikan ja terveydenhuoltoalan välillä on lisättävä. Rakennusviennissä (projektivienti) tarvitaan 
korkeakoulutasoisia johto- ja suunnitteluvalmiuksia.  
 
Matkailu-, ravitsemis- ja talousalan toisen asteen koulutuksesta valmistuvien määrä on suurempi 
kuin työelämän tarve. Ammattikorkeakoulun osalta kysyntä ja tarjonta ovat suunnilleen tasapainossa. 
Venäjä-osaamisen (kieli, kulttuuri) tason nostamiseen on panostettava. Yhteistyöyritysten henkilöstölle 
on järjestettävä venäjän kielen ja kulttuurin koulutusta. 
 
Kaupan ja hallinnon koulutusmäärät ovat suunnilleen kohdallaan sekä toisella asteella että 
ammattikorkeakoulussa. Sijainti Venäjän rajalla on hyödynnettävä ja koulutuksen painopisteen tulee 
olla Venäjä-orientoitunut business-koulutus. Kaupan alalla erikoisosaamista vaativat tehtävät 
lisääntyvät (esimerkiksi auto- ja kiinteistökauppa). Asiakaspalvelun, markkinoinnin, mainonnan ja 
yrittäjyyden opetusta tulee lisätä. Tietotekniikan ja viestinnän opetusta on lisättävä em. palveluja 
tuottavien yritysten tarpeista lähtien. Kehittämisalueita ovat yrittämiseen, kielitaitoon ja kulttuurien 
tuntemukseen liittyvien taitojen lisääminen. Palveluammatteihin koulutettaessa tulee panostaa 
sosiaalisten taitojen ja palveluhenkisyyden kehittämiseen. Liike-elämän palveluissa johto- ja 
asiantuntijatehtävät lisääntyvät. Alan täydennyskoulutus- ja yrittäjyyskoulutuksen tarve kasvaa. 
 
Sosiaali- ja terveysalan toisen asteen koulutuksessa on aloituspaikkojen lisäystarvetta. 
Ammattikorkeakoulusta näyttää raportin mukaan valmistuvan tarvetta enemmän. Uhkaavan 
työvoimapulan lieventämiseksi työttömänä olevien paluuta työelämään voidaan helpottaa osaamista 
päivittävällä ja täydentävällä aikuiskoulutuksella. Sosiaali- ja terveysalalla toimivilta odotetaan laaja-
alaisia valmiuksia. Palveluilta vaaditaan yksilöllisyyttä ja laatua ja palvelujen yksityistäminen lisää 
yrittäjyyteen valmentavan koulutuksen tarvetta. Vanhusten hoivapalveluiden muuttuminen 
avohoitopainotteiseksi, sosiaalipalveluihin tulleet uudet asiakasryhmät (ongelmanuoret, yksinäiset, 
päihdeongelmaiset, maahanmuuttajat) sekä sairaalatekniikan kehittyminen on otettava huomioon 
koulutuksessa. Uhkaava työvoimapula saattaa johtaa ulkomaalaisen työvoiman käyttöön, mihin 
koulutuksessa on varauduttava myös. 
 
Kulttuur ialan koulutuksessa määrät ovat niin pieniä sekä toisella asteella että ammattikorkeakoulussa, 
että koulutustarpeet on syytä arvioida vuosittain erikseen. Raportissa ei ole tehty vertailua 
humanististen ja suojelualan tarpeiden osalta työvoimatarpeiden vähäisyyden vuoksi.  
 
 
3.2. Arvioitu eläköityminen  
 
Vuoteen 2010 mennessä eläkkeelle siirtyvät ainakin ne työlliset, jotka olivat täyttäneet 55 vuotta 
vuonna 2001. Näitä oli Tilastokeskuksen mukaan Etelä-Karjalassa yhteensä 7 045 henkilöä. Näistä 
laskennallisesti eläkkeelle siirtyvistä vain perusasteen koulutuksen omaavia on noin 45 % (3 147 
henkilöä), keskiasteen koulutuksen omaavia noin 29 % (2 039 henkilöä) ja korkea-asteen tutkinnon 
suorittaneita noin 26 % (1 859 henkilöä). Tämän lisäksi myös osa ikäryhmästä 35-54-vuotiaat tulee 
siirtymään eläkkeelle yksityisten eläkejärjestelyjen turvin, työkyvyttömyyseläkkeelle ja tai työttömäksi. 
Yli 55-vuotiaiden työttömäksi poistuma on suuri erityisesti kaupan alalla. Palvelutyönantajat arvioi 
koko Suomessa kaupan alalta poistuvan eläkkeelle noin 22 000 henkilöä ja työttömiksi noin 17 000 
henkilöä vuosina 2002-2010.    
 
Seuraavissa kuvioissa (kuviot 48 ja 49) on esitetty keskiasteen koulutuksen saaneiden vuoteen 2010 
mennessä eläköityvien jakaantuminen eri koulutusaloittain ja tutkinnoittain. Eläkkeelle on tässä 
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arvioitu siirtyvän niiden henkilöiden, jotka olivat täyttäneet 55 vuotta vuonna 2001. Yhteensä tähän 
ryhmään kuuluu hieman yli 2 000 henkilöä. Niillä koulutusaloilla, joissa keski-ikä on korkea, 
eläköityminen lienee nopeampaa. 
 

KESKIASTEEN KOULUTUS, ELÄKÖITYMINEN

Tekniikan ja liikenteen ala
33 %

Majoitus- ja ravitsemisala
15 %Kaupallinen ala

11 %

Terveys- ja sos.ala
11 %

Luonnonvara-ala
9 %

Tekstiili- ja vaatetusala
9 %

Muu keskiaste
12 %

 
Kuvio 48: Eläkkeelle jäävien keskiasteen koulutuksen saaneiden jakaantuminen koulutusaloittain 
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Kuvio 49: Keskiasteen koulutuksen saaneiden eläköityminen, henkilömääräinen tarkastelu 

 



ETELÄ-KARJALAN   RAPORTTI   53(95) 
AMMATTIKORKEAKOULU  Etelä-Karjalan koulutusstrategia  
 
 
Määrällisesti suurin keskiasteen koulutuksen saaneiden eläkkeelle jäävä ryhmä on kone- ja metallialan 
tutkinnon suorittaneet, joista eläkkeelle jää vähintään 350 työllistä.  Myös majoitus- ja ravitsemisalan 
koulutuksen saaneita eläköitynee yli 300. Auto- ja kuljetusalan koulutuksen saaneissa eläkkeelle 
jäävien määrä on pieni. Tämä heijastaa paitsi alan ikärakennetta, myös sitä, että kuljetusalalla 
koulutustaso on alhainen ja ammatillisen koulutuksen saaneita on vielä toistaiseksi vähän. 
 
Korkea-asteen koulutuksen saaneiksi on tässä katsottu henkilöt, jotka ovat suorittaneet vähintään 
alemman korkea-asteen tutkinnon (ns. vanhan opistotutkinnon). Heistä eläkkeelle jäävät ainakin ne 
työlliset, jotka olivat täyttäneet 55-vuotta vuonna 2001. Heitä on noin 1 860 henkilöä. Eläkkeelle 
jäävistä suurin osa on tekniikan alan koulutuksen saaneita. Eläköitymisen jakaantuminen 
koulutusaloittain on esitetty seuraavassa kuviossa (kuvio 50). 
 
 

KORKEA-ASTEEN KOULUTETUT, ELÄKÖITYMINEN ALOITTAIN

Tekninen/matem. ala
38 %

Kaupallinen ala
23 %

Terveydenhoito/lääketied
e

22 %

Muut alat
17 %

 
Kuvio 50: Korkea-asteen koulutuksen saaneiden eläköityminen, koulutusalakohtainen tarkastelu 

 
Tarkempi tutkintokohtainen tarkastelu on esitetty seuraavassa kuviossa (kuvio 51).  Eniten eläkkeelle 
jää merkonomeja, noin 340 ja teknikoita, noin 300 henkilöä.  Runsaasti eläkkeelle jääviä on myös 
sairaanhoitajissa ja insinööreissä. 
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Lastentarhanopettajat 

Majoitus- ja ravitsemisala (opisto, AMK) 
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Muut palvelualan korkea-ast.tutk. 

Palo- ja poliisialan päällystötutk. 

Oikeustiet.alan notaarit, kand, lis ja tri 

Hammaslääketiet. lis ja tri, er.lääk. 

Maa- ja metsätalousalan yliopistotutkinnot 

Teologian kand, lis ja tri 

Ammatin ja taidealan opett.(pääaineop.) 

Ekonomi,kauppat.alan kand,maist, lis,tri 

Farmaseutti, proviis, farm.maist, lis ja tri 

Maa- ja metsätalousalan opisto- ja amk-tutk. 

Lääketiet. lis ja tri, er.lääk. 

Datanomi(opisto),mat-luonnontiet.yliopistotutk. 

Diplomi-insinöörit, tekn. lis ja tri 

Yhteiskuntiet.alan yliopistotutkinnot 

Peruskoulun luokanopettajat ja vast. 

Hum. tiet. kand, maist, lis ja tri 

Insinöörit (opisto, amk) 

Sair.hoit.,muut terv.-huoll. ja -tiet. tutk. 

Teknikot 

Merkonomi (opisto), tradenomi (amk) 

 
Kuvio 51: Laskennallinen eläköityminen korkea-asteen koulutuksen omaavilla henkilöillä Etelä-

Karjalassa 
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3.3. Toteutuneen kehityksen perusteella laskettu trendiennuste 
 
Tilastokeskukselta saatujen tietojen perusteella voidaan laskea karkea trendiennuste työvoiman 
tarpeesta. Seuraavaksi esitetään kaksi vaihtoehtoista ennustetta. 
 
Ensimmäisen ennusteen lähtökohtana on, että vuosien 1990-2000 välillä toteutunut kehitys jatkuu 
ennallaan. Työvoiman koulutustaso nousee edelleen. Eläköityminen v. 2003-2010 on 17 % paitsi 
suurelta osin vanhempia työntekijöitä sisältävässä luokassa ei ammatillista koulutusta, missä 
eläköityvien määräksi on arvioitu 25 %. Opistoasteen tutkinnon suorittaneiden eläköityvien tilalle on 
ennusteessa otettu ammattikorkeakoulututkinnon suorittaneita, siis esimerkiksi merkonomit on korvattu 
tradenomeilla, sairaanhoitajat sairaanhoitaja (amk) -tutkinnon suorittaneilla ja teknikot amk-
insinööreillä. Tässä vaihtoehdossa myös työllisten määrä laskee samaan tapaan mitä v. 1990-2000.   
 
Lähtökohtaluvuksi eli vuoden 2000 työllisten määräksi on otettu Tilastokeskuksen tässä aineistossa 
ilmoittama 54 444, mikä on runsaat 1 000 henkilöä suurempi kuin Tilastokeskuksen työlliset 
toimialoittain -tilaston luku 53 360. 
 
Skenaario 1, kehitys kuten v. 1990 – 2000: koulutustaso nousee ja 
työvoima vähenee 
 
KARKEA ENNUSTE TRENDIN MUKAAN 
 
Koulutusaste v. 2000 v. 2010 POISTUMA TARVE 
Toinen aste (ammatillinen kouluaste) 23 046 22 243 3 918 3 115 
Alin korkea-aste (opisto) 9 118 7 568 1 550 0 
Alempi korkeakouluaste (amk) 3 148 4 463 535 1 850 
Ylempi korkeakouluaste 3 124 4 351 531 1 758 
Tutkijakoulutus 233 503 40 309 
Ei ammatillista koulutusta 15 775 10 101 3 944 -1 730 
 54 444 49 229 10 517 5 303 
 
Lähtökohdat: 

- toteutunut kehitys vuosina 1990-2000 (Tilastokeskus) 
- poistumassa eläköityminen 17 %, paitsi ryhmässä ei ammatillista koulutusta 25 % 
- eläköityvien opistoasteen tutkinnon suorittaneiden tilalle otetaan amk-tutkinnon suorittaneita 

 

Taulukko 20: Ennuste trendin mukaan, vaihtoehto 1 

 
Uuden työvoiman kokonaistarve olisi noin 5 300 henkilöä.  Ryhmässä ei ammatillista koulutusta olisi 
eläköitymisen aiheuttaman poistuman lisäksi vielä noin 1 730 henkilön vähennystarve.  Tilanne on 
esitetty graafisesti seuraavassa kuviossa (kuvio 52). 
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Kuvio 52: Trendiennuste, vaihtoehto 1 

 
Toisessa vaihtoehdossa on oletettu, että työvoiman määrä säilyy suunnilleen nykyisellä tasolla.  
Työllisiä olisi vuonna 2010 noin 54 500 henkilöä. Muut lähtökohtaoletukset ovat samat kuin 
ensimmäisessä vaihtoehdossa.  Laskelma tilanteesta on esitetty alla olevassa taulukossa. 
 
Skenaario 2, koulutustaso nousee, työvoiman määrä säilyy nykyisenä 
 
 
KARKEA ENNUSTE TRENDIN MUKAAN 
 
Koulutusaste v. 2000 v. 2010 POISTUMA TARVE 
Toinen aste (ammatillinen kouluaste) 23 046 24 624 3 918 5 496 
Alin korkea-aste (opisto) 9 118 8 378 1 550 0 
Alempi korkeakouluaste (amk) 3 148 4 941 535 3 138 
Ylempi korkeakouluaste 3 124 4 817 531 2 224 
Tutkijakoulutus 233 556 40 363 
Ei ammatillista koulutusta 15 775 11 183 3 944 -649 
 54 444 54 500 10 517 10 573 
 
Lähtökohdat: 

- toteutunut koulutustason muutos vuosina 1990-2000 (Tilastokeskus) 
- poistumassa eläköityminen 17 %, paitsi ryhmässä ei ammatillista koulutusta 25 % 
- eläköityvien opistoasteen tutkinnon suorittaneiden tilalle otetaan amk-tutkinnon suorittaneita 
- työvoiman kokonaismäärä sama kuin v. 2000 

 

Taulukko 21: Ennuste trendin mukaan, vaihtoehto 2 

henkilöä 
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Uutta työvoimaa tarvittaisiin noin 10 570 henkilöä.  Tästä noin 5 500 olisi ammatillisen toisen asteen 
tutkinnon suorittaneita, 3 100 ammattikorkeakoulututkinnon suorittaneita, 2 200 ylemmän 
korkeakoulututkinnon ja 360 tutkijakoulutuksen suorittaneita. Ryhmässä ei ammatillista koulutusta 
olisi eläköitymisen aiheuttaman poistuman lisäksi noin 650 henkilön vähennystarve. Graafisesti asia on 
kuvattu seuraavassa kuviossa (kuvio 53). 
 
 
 

TYÖVOIMAN MÄÄRÄ NYKYISELLÄÄN 

5496 

810 
2328 2224 

363 

-649 

-5000 

0 

5000 

10000 

15000 

20000 

25000 

30000 

Toinen aste (ammatillinen 
kouluaste) Alin korkea-aste (opisto) Alempi korkeakouluaste 

(amk) Ylempi korkeakouluaste Tutkijakoulutus Ei ammatillista koulutusta 

v.2000 
v. 2010  
POISTUMA 
TARVE 

 
Kuvio 53: Trendiennuste, vaihtoehto 2 

 
Vaihtoehdossa 2 esitetty 54 500 työllistä Etelä-Karjalassa v. 2010 lienee ehdoton yläraja. Kaakkois-
Suomen ammatillisen koulutuksen kehittämisstrategiassa työllisten määräksi on arvioitu noin 50 800. 
17 % eläköityminen tutkinnon suorittaneissa ja 25 % eläköityminen ryhmässä ei ammatillista tutkintoa 
tekevät kokonaispoistumaksi noin 10 520 henkilöä eli eläköityminen olisi keskimäärin noin 19,3 %. 
Henkilöstön ikärakenne vaihtelee toimialoittain ja yrityksittäin ja esimerkiksi vapaaehtoisten 
eläkejärjestelyjen käyttö voi muuttaa tilannetta. 
 
 
3.4. Julkisen ja yksityisen sektorin osaamistarveselvityksen mukaiset tarve-

ennusteet 
 
Etelä-Karjalan ammattikorkeakoulu toteutti keväällä 2002 kartoituksen julkisen sektorin koulutetun 
työvoiman ja osaamisen tarpeesta. Vastaavaa selvitystyötä on tehty yksityisen sektorin kohdalla talvella 
2002-2003. Tietojen keruu toteutettiin haastattelujen ja postikyselyjen avulla. Raportti julkisen sektorin 
osaamistarpeesta on julkaistu Kasvukeskuksen julkaisusarjassa, yksityisen sektorin osaamistarve -
raportti julkaistaan kesäkuussa 2003. Seuraavat tiedot ovat näiden selvitysten tuloksista. 
 

henkilöä 



ETELÄ-KARJALAN   RAPORTTI   58(95) 
AMMATTIKORKEAKOULU  Etelä-Karjalan koulutusstrategia  
 
 
Saatujen tietojen käyttökelpoisuutta ennusteessa rajoittaa se, että melko useissa organisaatioissa 
henkilöstön nykyiset tutkinnot eivät olleet kaikilta osin tiedossa. Sekä julkisten organisaatioiden että 
yritysten edustajille uudistuneet tutkinnot ja uusi tutkintorakenne olivat selvästi melko tuntemattomia, 
joten arvioihin uusien työntekijöiden toivotusta koulutustaustasta on syytä suhtautua hieman 
varauksella. Esimerkiksi teknikkokoulutuksen saaneiden työntekijöiden korvaaminen ammatillisen 
toisen asteen koulutuksen saaneilla henkilöillä ei pääsääntöisesti liene mahdollista kuin 
poikkeustapauksissa. Samoin uusi merkonomitutkinto vastaa lähinnä vanhaa merkanttitutkintoa, joten  
opistoasteen (ylioppilas)merkonomitutkinnon suorittaneiden kokeneiden työntekijöiden korvaaminen 
uusilla toisen asteen suorittaneilla merkonomeilla tuntuu melko epätodennäköiseltä. 
 
Tavoiteltu työvoiman koulutustaso vuonna 2010 on julkisella sektorilla seuraava: 
 
 

2010 

Ei amm. koulut. 
10 % 

Ammatillinen koulutus 
33 % 

Opistotaso 
24 % 

Ammattikorkeak. 
9 % 

Korkeak./yliopisto 
24 % 

 
Kuvio 54: Julkisen sektorin tavoiteltu koulutustaso vuonna 2010 

Ennakoitu uuden työvoiman tarve 2003-2010 julkisella sektorilla eri koulutustasoilla on seuraava: 
 
KOULUTUSTASOKOHTAINEN ENNUSTE
 Ei tutkintoa Kouluaste AMK Yliopisto YHTEENSÄ

KUNTASEKTORI 

Tekninen toimi 10 135 35 10 190
Sosiaali- ja terveystoimi 5 510 485 135 1 135
Sivistys- ja koulutoimi 0 30 20 255 305
Hallinto 0 35 35 30 100
MUUT JULKISET ORG.    
Henkilöstömäärä yli 150 15 415 390 365 1 185
Henkilöstömäärä alle 150 5 80 115 30 230
Kyselyn ulkopuoliset (arvio)  105 140 40 285

      
YHTEENSÄ HENKILÖITÄ 35 1 310 1 220 865 3 430
YHTEENSÄ % 1 %  38 % 36 % 25 % 100 %

Taulukko 22: Julkisen sektorin uuden työvoiman tarve koulutustasoittain 
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Ehkä yllättävintä on ammatillisen kouluasteen tutkinnon suorittaneiden suuri tarve. Tähän vaikuttaa 
julkisten organisaatioiden halu nostaa henkilöstönsä koulutustasoa, jolloin vailla ammatillista tutkintoa 
olevat eläkkeelle siirtyvät pyritään korvaamaan tutkinnon suorittaneilla. Osa tarpeesta tulee 
kouluasteen tutkinnon suorittaneiden henkilöiden eläköitymisestä ja lisäksi pieni osa aikaisemmin 
opistotason tutkinnoista korvaantunee koulutasoisilla tutkinnoilla. 
 
Vanhan opistotasoisen tutkinnon suorittaneille on edelleen kysyntää työmarkkinoilla. 
Rekrytointitilanteissa he sijoittuvat todennäköisimmin samaan ryhmään ammattikorkeatutkinnon 
suorittaneiden kanssa. 
 
Erityisesti kuntasektorilla tärkeinä henkilöstön määrään vaikuttavina tekijöinä nähtiin väestöpohjan ja 
elinkeinorakenteen muutokset Etelä-Karjalassa. Näistä keskeisimpiä ovat väestön ikääntyminen ja 
muuttoliike, jotka vaikuttavat vaadittavien palvelujen rakenteeseen sekä kuntien taloudellisiin 
mahdollisuuksiin tuottaa palveluja. 
 
Nykyiseen osaamistarpeeseen verrattuna tulevaisuudessa tärkeämpiä ovat työntekijätason tehtävissä 
projektityöskentelytaito ja tietotekniset taidot sekä kansainvälisyysosaaminen ja kielitaito. 
Kansainvälisen osaamisen merkitys korostuu jatkossa myös yliopistotutkinnon suorittaneiden osalla. 
 
Kyselyn tekoajankohtana vastaajat ilmoittivat henkilöstövajetta olevan sosiaalityöntekijöistä, 
opettajista, erityisopettajista, matematiikan opettajista sekä lääkäreistä. Erityisesti sairaanhoitajia ja 
sosiaalityöntekijöitä on vaikea saada määräaikaisiin sijaisuuksiin. Osaamisen kohdalla 
kyselyajankohtana oli vajetta oman alan erityisosaamisesta, esimerkiksi verotuksen tai etuuksien 
hallinnan syvällisestä ammattiosaamisesta. Myös teknistä erityisosaamista kaivattiin lisää. Pulaa oli 
esim. tietotekniikan, kiinteistönvalvonnan ja sairaalaympäristön teknisestä osaamisesta.  
 
Tulevaisuudessa henkilöstövajausta ennakoitiin esiintyvän nykyisten vajeiden lisäksi sairaanhoitajissa, 
etenkin vanhuksiin erikoistuneista hoitajista tulee olemaan pulaa. Puutetta arvioitiin tulevan myös 
insinööreistä, jotka olisivat erikoistuneita esimerkiksi tietotekniikkaan tai vesihuoltoon sekä "hyvistä 
ammattimiehistä". Vastaajat arvioivat, että yleisesti ottaen korkeakoulu- tai yliopistotutkinnon 
suorittaneista henkilöistä tulee olemaan puutetta alasta riippumatta, ellei julkisen sektorin palkkataso 
nouse. 
 
Tulevaisuudessa osaamisvajetta arvioitiin tulevan nykyisten lisäksi julkisessa hallinnossa ja 
johtamisessa tarvittavassa laaja-alaisessa osaamisessa. Muita todennäköisiä pullonkauloja ovat 
projektiosaaminen ja kielitaitoinen asiakaspalveluosaaminen. 
 
Kuntien taloudelliset mahdollisuudet rajoittavat työvoiman palkkausta. Kuntatyönantajan tekemän 
selvityksen mukaan noin 25 % kuntatyönantajista ei voinut taloudellisen tilanteen vuoksi palkata 
tarvitsemaansa henkilöstöä vuonna 2002. 
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Ennakoitu koulutustaso vuonna 2010 on yksityisellä sektorilla osaamistarveselvityksen mukaan 
seuraava: 
 
 

2010 

Ei amm. koulut. 
22 % 

Ammatillinen koulutus 
57 % 

Opistotaso 
12 % 

Ammattikorkeak. 
5 % 
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4 % 

 
Kuvio 55: Yksityisen sektorin koulutustaso vuonna 2010 

 
Koulutustaso nousee automaattisesti, koska yksityisen sektorin palveluksesta poistuu eläkkeelle 
vuosina 2003 - 2010 noin 2 500 työntekijää, joilla ei ole ammatillista koulutusta. Näiden tilalle 
palkataan pääsääntöisesti työntekijöitä, joilla on joku ammatillinen koulutus. Myös uudelle 
kouluttamattomalle työvoimalle on tarvetta. Joidenkin yritysten kohdalla sopivaa peruskoulutusta ei ole 
tarjolla, joten yrityksen on koulutettava tarvitsemansa työvoima itse. 
 
Ennakoitu uuden työvoiman tarve toimialoittain 2003-2010 yksityisellä sektorilla on seuraava: 
 
YKSITYINEN SEKTORI, 
TARVE-ENNUSTE 

Ei tutk. Kouluaste AMK Yliopisto YHT 

Maatalous 10 50 30 10 100 
Teollisuus 70 2 000 440 200 2 710 
Rakentaminen 20 360 130 30 540 
Kauppa 60 690 200 10 960 
Majoitus- ja ravitsemistoiminta 20 200 90 10 320 
Kuljetus, varastointi ja tietoliikenne 30 330 90 70 520 
Rahoituspalvelut 0 50 70 20 140 
Kiinteistö-, vuokraus- ja tutkimus- 
palvelut, liike-elämän palvelut 

20 260 120 120 520 

Muut yhteiskunnalliset ja 
henkilökohtaiset palvelut 

20 300 80 40 440 

Muut 0 120 50 20 190 
YHTEENSÄ 250 4 360 1 300 530 6 440 
 4 % 68 % 20 % 8 % 100 % 

Taulukko 23: Yksityisen sektorin uuden työvoiman tarve koulutustasoittain 
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Työvoiman tarve on lisääntymässä erityisesti liike-elämän palvelujen ja kaupan alalla. Yleisesti ottaen 
työvoiman määrä suurissa yrityksissä tulee vähenemään eikä eläköityvien tilalle palkata vastaavaa 
määrää uutta työvoimaa. Lisätyövoiman tarvetta on pienissä ja keskisuurissa yrityksissä.  Työvoiman 
tarpeeseen on syytä suhtautua pienellä varauksella, sillä lähes kaikki kaupan alan yritykset ilmoittivat 
aikovansa lisätä työvoimaa nykyisestä vuoteen 2010. Tämä ei kuitenkaan liene todennäköistä, ellei 
Etelä-Karjalan väestön ostovoima kasva merkittävästi tai alueelle tule merkittävää lisäkysyntää 
esimerkiksi Venäjältä tulevista matkailijoista. 
 
Ammatillisen kouluasteen tutkinnon suorittaneille on suurin tarve: lähes 70 % uudesta työvoimasta 
pitäisi olla ammatillisen toisen asteen tutkinnon suorittaneita. Ammatillista tutkintoa olevat eläkkeelle 
siirtyvät pyritään mahdollisuuksien mukaan korvaamaan tutkinnon suorittaneilla. Osa tarpeesta tulee 
kouluasteen tutkinnon suorittaneiden henkilöiden eläköitymisestä ja lisäksi osa aikaisemmin 
opistotason tutkinnoista halutaan korvata koulutasoisilla tutkinnoilla. Vanhan opistotasoisen tutkinnon 
suorittaneille - erityisesti teknikoille - on edelleen kysyntää työmarkkinoilla. Rekrytointitilanteissa he 
sijoittuvat todennäköisimmin samaan ryhmään ammattikorkeatutkinnon suorittaneiden kanssa. 
 
Yksityisen sektorin osaamistarvekartoituksessa kävi selvästi ilmi, että uusi tutkintorakenne, 
tutkintonimikkeet ja tutkinnon saamiseen vaadittava osaaminen olivat tuntemattomia. Lisäksi nykyinen 
koulutustarjonta ja tarjolla osaaminen vastaa huonosti yritysten tarpeita.  Esimerkiksi amk-insinöörien 
arvioitiin olevan ylikoulutettuja tai huonosti motivoituneita tarjolla oleviin tehtäviin. Osaavista 
kädentaitoisista henkilöistä oli puutetta tai taitoja ei ollut opittu oppilaitoksessa. 
 
Tulevat osaamistarpeet ovat hyvinkin yrityskohtaisia. Selkein tulevaisuudessa korostuva osaamisalue 
yrityksestä tai työtehtävästä riippumatta on kielitaito. 
 
 
3.5. Muita selvityksiä 
 
Palvelutyönantajat  ry  (PT) edustaa yksityisiä  palvelualoja.  Sen 9 000  jäsenyritystä  työllistävät  yli  
363 000 työntekijää. Palvelutyönantajien tekemässä Yksityisten palvelualojen koulutusselvityksessä 
v. 2001 kartoitettiin mm. uudelta henkilöstöltä edellytettävää peruskoulutustasoa. Yliopistotasoista 
peruskoulutusta edellytetään apteekeissa, opetusalalla ja tietotekniikan palveluyrityksissä, joihin 
sijoittuu myös ammattikorkeakoulututkinnon suorittaneita. Ammatillista perustutkintoa edellytetään 
majoitus- ja ravitsemisalalla, kaupan alalla ja terveyspalveluissa. Majoitus- ja ravitsemisalalla sekä 
kaupan alalla yleissivistävä peruskoulutuskin on riittävä osassa tehtäviä. Rahoitus- ja vakuutusalalla 
edellytetään yleisimmin yliopisto- ja ammattikorkeakoulutason peruskoulutusta, mutta myös toisen 
asteen perustutkinnon suorittaneita tarvitaan. 
 
Palvelutyönantajien selvityksen mukaan kiinteistöpalvelualan yritykset, autoliikenteen yritykset ja osa 
erityispalvelualojen yrityksistä kärsii ammattitaitoisen työvoiman puutteesta ja ne ovat joutuneet 
tyytymään osin yleissivistävän peruskoulutustason omaavaan uuteen henkilöstöön. 
Kiinteistöpalvelualalla tämä johtuu osin alan heikosta arvostuksesta, autoliikenteen yrityksissä siitä, 
ettei alalle kouluteta riittävästi uutta ammattitaitoista henkilöstöä (linja-auton kuljettajia, 
yhdistelmäajoneuvon kuljettajia).  
 
Harjoittelijoiden ja työssäoppijoiden ottaminen oppilaitoksista yritykseen sekä yrityskuvan 
kehittäminen ovat olleet yleisimmät keinot osaavan työvoiman saatavuuden varmistamiseksi. Samassa 
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selvityksessä kysyttiin myös, mikä on tuloksellisin muoto kehittää ammattikorkeakoulututkinnon 
suorittaneiden ammattitaitoa. Lähes 90 % vastanneista katsoi tärkeimmäksi oppimisen käytännön 
työtehtävien kautta. Muut hyväksi katsotut keinot olivat henkilöstökoulutus (53 %), 
erikoisammattitutkinto (40 %) ja ammattitutkinto (30 %). Toisen asteen työssäoppijoiden ammattitaito 
katsottiin pääasiassa riittäväksi tai tyydyttäväksi. Työssäoppijoiden sosiaalisiin taitoihin oli lähes 50 % 
tyytyväisiä, työmotivaatioon tyytyväisiä oli yli kolmannes vastanneista yrityksistä. 
 
Palvelutyönantajat on myös selvittänyt ammattitaitoisen työvoiman saatavuusongelmia vuoden 2002 
työvoimatiedustelun yhteydessä. Lähes 60 % Palvelutyönantajien jäsenyrityksistä piti ammattitaidon 
riittämättömyyttä keskeisenä ongelmana. Vain neljännes piti riittämätöntä koulutustasoa keskeisenä 
esteenä ammattitaitoisen työvoiman saatavuudelle. Selvitysten tulosten valossa päähuomio olisi 
kohdistettava siihen, että ammatillisen koulutuksen suorittaneilla ammattitaito vastaa yritysten tarpeita, 
ei niinkään koulutustasokysymyksiin. Ero ammattitaidon ja koulutustason välillä korostui selvimmin 
pankki- ja rahoitusalalla sekä vakuutusalalla, joiden toimialarajat ovat murtuneet ja ammattitaito- ja 
osaamisvaatimukset ovat muuttuneet. Runsas kolmannes vastaajista koki, että työntekijöiden asenteet 
eivät sovi palvelualoille. Asenteet koettiin ongelmaksi erityisesti kaupan alalla sekä majoitus- ja 
ravitsemisalalla. 
 
Saman selvityksen mukaan lähes 40 % Palvelutyönantajista katsoi, että määrällinen riittämättömyys on 
tärkein syy työvoiman saatavuusongelmaan. Tämä koettiin voimakkaimmin ongelmana apteekeissa, 
joista yli 80 % piti määrällistä riittävyyttä ongelmana.  Kaupan sekä majoitus- ja ravitsemispalvelujen 
aloilla 40 % työntekijöistä oli osa-aikaisia lokakuussa 2002. 
 
Teollisuuden ja Työnantajain Keskusliitto (TT) on teollisuuden, rakennustoiminnan, liikenteen ja 
muiden teollisuutta lähellä olevien palvelualojen yritysten etujärjestö. TT:llä on runsaat 5 600 
jäsenyritystä, joiden palveluksessa on noin 530 000 henkilöä. Teollisuuden ja Työnantajain 
Keskusliiton koordinoimassa TT:n tulevaisuusluotain-hankkeessa esitetään visio vuodelle 2012. Sen 
mukaan Vuonna 2012 Suomi on osaamisintensiivinen, kilpailukykyinen ja dynaaminen 
hyvinvointivaltio.  Keskeiset koulutusjärjestelmään liittyvät tavoitteet ja haasteet ovat 
työvoimatarpeisiin vastaava, joustava koulutusjärjestelmä sekä yritysten ja oppilaitosten yhteistyö. 
Suomessa on tehostunut koulutusjärjestelmä, vakiintunut työvoima- ja osaamistarpeiden 
ennakointijärjestelmä, riittävästi opettajia, monimuotoinen, toiminnallinen ja integroitunut opetus.  
Teknologian opetusta tehostetaan laaja-alaisilla aihekokonaisuuksilla jo peruskoulussa, lisäksi 
opetetaan liiketoimintaa ja yrittäjyyttä. Elinikäinen oppiminen ja ammattitaidon päivittäminen on 
arkipäivää.  Tulevaisuuden avainammatteja ovat näkijät, jotka kehittävät tekniikkaa ja markkinoita, 
soveltajat, jotka hoitavat tietointensiivisen testauksen sekä toteuttajat kokoonpanoon, asennukseen ja 
kunnossapitoon. 
 
TT:n  julkaisussa Osaamistarveluotain 2002 Rekrytointi jatkuu - r iittääkö työvoima on selvitetty 
TT:n edustamien alojen työvoiman kysyntää vuodelle 2002 sekä rekrytoinnissa painotettavia asioita. 
Tällä hetkellä TT:n jäsenyritysten rekrytoinnista on 42 % ammatillisista oppilaitoksista, 25 % 
ammattikorkeakouluista ja 22 % tiedekorkeakouluista valmistuneita henkilöitä. Muuta kautta, 
esimerkiksi oppisopimuksen kautta tulee 11 % uusista työntekijöistä. Tällä hetkellä TT:n jäsenyritykset 
edellyttävät 70 %:lta ammatillisista oppilaitoksista valmistuvista tekniikan koulutusta. 
Ammattikorkeakoulun osalta tekniikan ja liikenteen koulutuksen suorittaneiden osuus on noin 67 % 
ammattikorkeakoulututkinnon suorittaneiden kokonaistarpeesta. Yliopistotutkinnon suorittaneiden 
tarve on lähes yhtä suuri kuin amk-tutkinnon suorittaneiden. Yliopistotutkinnon suorittaneista 
rekrytoitavista lähes 70 % on diplomi-insinöörejä. 
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Osaamistarveluotaimen mukaan perinteisille teollisuuden aloille, erityisesti metalliteollisuuteen 
tarvitaan lähivuosina merkittävä määrä uutta osaavaa työvoimaa. Rekrytointivaikeuksia on 
odotettavissa erityisesti tekniikan alan toisen asteen ammatillisen tutkinnon suorittaneiden osalta. 
Osaamisen kysyntä ja tarjonta eivät kohtaa. Kone- ja metallialan aloituspaikat ovat vähentyneet 
ammatillisella toisella asteella ja nuorten hakeutuminen toisen asteen ammatilliseen koulutukseen on 
riittämätöntä.  
 
Osaamistarveluotaimen vastaajien mukaan teollisuuden tarpeet tulisi ottaa huomioon aloituspaikkojen 
määrittelyssä, jotta tulevaisuudessa riittää sopivasti koulutettua työvoimaa suorittavan tason tehtäviin. 
Ammattikorkeakoulujen ja ammattikoulujen opetusohjelmat eivät vastaa riittävästi käytännön 
tarpeisiin. Tarvitaan opintolinjojen uudistamista ja uusien linjojen aloittamista. Ammatillisesta 
koulutuksesta valmistuneiden pitäisi olla nykyistä valmiimpia ammattitöihin, nyt lisäkoulutustarve on 
liian suuri. Koulutuksen tulisi olla toisaalta riittävän laaja-alaista ja tuottaa monitaitoisuutta, toisaalta 
kaivataan myös erityisosaamista, mikä jää nykyisellään liikaa työpaikkakoulutuksen varaan. 
Oppilasaineksen tasoa tulisi nostaa sekä etsiä syitä liian suureen opintojen keskeyttämiseen. 
Panostuksia ammatillisen peruskoulutuksen pysymiseen ajan tasalla pitäisi lisätä ja kiinnittää huomiota 
opetuksen ja oppimateriaalin tasoon. Nykyinen koulutus on liian teoriapainotteinen. Esimiestehtäviin 
tähtäävissä tutkinnoissa on liian vähän johtamiseen liittyvää koulutusta. Projektihallinnan ja -talouden 
osuutta koulutuksessa sekä hyvään työmotivaation liittyvää asennekoulutusta on lisättävä.  
 
Osaamistarveluotaimen mukaan työelämän ja oppilaitosten vuorovaikutusta ja yhteistyötä tulee 
kehittää ja koulutusta tulisi suunnitella yhdessä työnantajien kanssa. Työssäoppimista ja työharjoittelua 
tulee kehittää ja lisätä. Myös opettajien työharjoittelu pitää saada toimivaksi. Uusia 
oppisopimustutkintoja pitäisi saada nykyistä joustavammin sekä lisätä ammatti- ja 
erikoisammattitutkintojen kiintiöitä.  Oppisopimuskoulutusta toivottiin myös korkeakouluammatteihin. 
Teknikkokoulutuksen lopettamisen seurauksena on syntynyt liian suuri ero ammattikoulun ja 
ammattikorkeakoulun välillä. Vastaajien mukaan Suomen koulutusjärjestelmälle asetettu tavoite 
korkeakoulututkinnon suorittavien määrästä on ylimitoitettu. Myös perus- ja keskiasteen 
koulutusjärjestelmään pitäisi sisällyttää nykyistä enemmän yritystietoa ja käytännön harjoittelua 
teollisuuden ammateissa. 
 
TT:n koulutuspoliittiset tavoitteet on tiivistetty julkaisussa Suomi osaamisen huipulle, tammikuu 
2003. Kärkitavoitteet pitävät sisällään mm. koulutuksen tuloksellisuuden ja laadun parantamisen ja 
ohjaus- ja säätelyjärjestelmän kehittämisen. Toimenpiteiksi esitetään oppilaitosverkon tiivistäminen, e-
oppimisen kehittäminen, arviointi- ja palautejärjestelmien kehittäminen sekä tutkintorakenteiden 
kehittäminen. Opettajien yritystuntemusta on lisättävä mm. opettajien työelämään tutustumis- ja 
harjoittelujaksojen avulla. Ammatillisen koulutuksen vetovoimaa on parannettava tehostamalla 
opettajakoulutusta ja opinto-ohjausta, lisäämällä opettajien ja oppilaiden harjoittelua yrityksissä sekä 
laajentamalla oppisopimuskoulutusta ammattikorkeakoulutasolle saakka. Tuloksellisuus- ja 
kannustusrahaa tulee lisätä ja panostaa oppimateriaaliin sekä kone- ja laitekannan uusimiseen. 
Korkeakoulujen tutkimustoiminta tulee suunnata nykyistä vahvemmin elinkeinoelämän käytännön 
tarpeisiin. Yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen yhteistyötä on lisättävä ja työnjakoa selkiinnytettävä. 
Liiketoimintaosaaminen ja yrittäjyys tulee sisällyttää opetukseen. Aikuiskoulutuksen painoarvoa 
osaamis- ja työvoimakapeikkojen aukaisemisessa on lisättävä ja tutkintotavoitteisen 
oppisopimuskoulutuksen kiintiöt poistettava. Maahan on luotava koordinoitu valtakunnallinen 
ennakointijärjestelmä julkisen vallan ja työmarkkinajärjestöjen yhteistyönä. Aluetason ennakointi tulee 
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keskittää TE-keskuksiin. Teknologiaopetus on integroitava eri aineiden opetussuunnitelmiin 
peruskoulussa ja lukioissa. Lisäksi on käynnistettävä koulutusjärjestelmän kokonaistarkastelu. 
 
Työminister iön tammikuussa 2003 julkaisema Työvoima 2020 -raportti listaa keskeiset haasteet ja 
kehittämisen avainalueet seuraavasti: 

- Työllisyysasteen kohottaminen 75 prosenttiin 
- Työttömyysasteen alentaminen alle 5 prosenttiin 
- Rakenteellisen työttömyyden purkaminen 
- Pitkäaikaistyöttömyyden ratkaiseminen 
- Työmarkkinoilta syrjäytymisen estäminen 
- Ikääntyvien työllistyvyyden parantaminen 
- Nuorten työllistyvyyden varmistaminen 
- Työvoiman saatavuuden turvaaminen 
- Toimiala- ja osaajatarpeen ennakointi 
- Yrittäjyyden kehittäminen 
 

Työvoima 2020-raportissa kasvavan työllisyyden ammattiryhmiksi ennakoidaan tuotannon ja 
liikenteen johto- ja asiantuntijatyö, talouden ja hallinnon johto- ja asiantuntijatyö, hoitotyö, opetus- ja 
kulttuurityö, liikennetyö sekä suojelualan työ. Laskevan työllisyyden ammattiryhmiä ovat maa- ja 
metsätaloustyö sekä toimistotyö. Työllisyys vakiintuu teollisessa työssä, palvelutyössä sekä 
rakennustyössä. Eläkkeelle siirtyvissä poistuman huippu ajoittuu vuosille 2011 ja 2012. Julkisen 
sektorin työpaikkakehitys riippuu raportin mukaan valtion ja kuntien talouden kehittymisestä. 
 
Työvoima 2020-raportissa jaetaan toimialat ryhmiin työllisyyden kasvun ja korkeakoulutettujen 
osuuden mukaan. Ryhmään A (korkeakoulutettujen osuus työvoimasta ja työllisyyden kasvu 
keskimääräistä korkeammat) kuuluvat osaamisintensiiviset toimialat: liike-elämän palvelut, 
sähkötekninen teollisuus ja kemian teollisuus. Ryhmään B kuuluvat toimialat, joissa 
korkeakoulutettujen osuus on yli keskiarvon, mutta työllisyyden kasvu jää koko työllisyyden kasvua 
hitaammaksi: koneteollisuus, sähkö-, kaasu- ja vesihuolto sekä rahoitus- ja vakuutustoiminta. Ryhmän 
C toimialoilla korkeakoulutettujen osuus on alle keskiarvon mutta työllisyyden kasvu keskimääräistä 
nopeampaa: metallituoteteollisuus, rakennustoiminta, kauppa, majoitus- ja ravitsemistoiminta ja 
kotitalouspalvelut.  Ryhmässä D ovat toimialat, joissa korkeakoulutettujen osuus on alle keskiarvon ja 
työllisyyden kasvu jää koko työllisyyden kasvua hitaammaksi: paperiteollisuus, puuteollisuus, 
kulkuneuvoteollisuus, elintarviketeollisuus, tekstiiliteollisuus, maatalous ja kalatalous.  Julkisen 
sektorin ryhmään E kuuluvat koulutus, terveydenhuolto- ja sosiaalipalvelut sekä julkinen hallinto. 
 
Työvoima 2020 -raportissa arvioidaan Etelä-Karjalan työvoimatarpeen vuosina 2000-2015 olevan noin 
50 % vuoden 1995 työvoiman määrästä, eli noin 1 640 henkilöä / vuosi.  Kasvuammattien eli johto- ja 
asiantuntijatyön työvoimatarpeesta noin 43 % ennakoidaan keskittyvän Uudellemaalle. Etelä-Karjalan 
osuus koko kasvualojen työvoimatarpeesta on vajaat 2,5 %.  Mikäli kehitys polarisoituu, 
kasvumaakuntien osuus kokonaistyöllisyydestä kasvaa.  Polarisoitumiskehityksen ehkäisemiksi 
ehdotetaan alueiden osaamispotentiaalin laajaa ja monipuolista kehittämistä sekä yhteistyön lisäämistä.  
Keskeinen edellytys on, että alueella on tarjolla riittävästi korkeasti koulutettua työvoimaa alueen 
työelämän tarpeisiin.  Myös koulutuksen tulee tukea osaamisintensiivisten yritysten innovaatio- ja 
kehittämistoimintaa. 
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Lappeenrannan teknillisen yliopiston tekemä tutkimus Etelä-Kar jalan kasvualat 2000 listaa tällä 
hetkellä työvoimaltaan kasvaviksi aloiksi Etelä-Karjalassa seuraavat toimialat: massa- ja 
paperituotanto, kemikaalien ja kemiallisten tuotteiden valmistus, ei-metallisten mineraalituotteiden 
valmistus, perusmetallien ja metallituotteiden valmistus, sähköteknisten ja optisten laitteiden valmistus, 
kulkuneuvojen valmistus, rakentaminen, kauppa ja korjaustoiminta, majoitus- ja ravitsemispalvelut, 
maaliikenne, kiinteistöpalvelut sekä liike-elämän palvelut, tutkimus ja kehittäminen. Taantuvia ja 
työvoimaa vähentäviä aloja ovat elintarvike-, juoma- ja tupakkateollisuus, puutavaran ja puutuotteiden 
valmistus, kumi- ja muovituotteiden valmistus, sähkö-, kaasu- ja vesihuolto sekä posti- ja teleliikenne. 
 
Imatran Seudun Kehitysyhtiön Kumppanuus-hankkeessa on kartoitettu lähes 800 yrityksen 
kehitystarpeita. Osana hanketta on selvitetty yritysten työvoima- ja koulutustarpeita. 
Kasvumahdollisuuksia nähdään erityisesti teollisuuden alihankintayrityksissä metalli-, puu- ja 
muovialalla. Metallialalla puutetta on erityisesti ammattitaitoisista luokkahitsaajista. Rakennusalalla 
työvoimatarvetta on sähkömiehistä, LVI-asentajista sekä maalareista. Teollisuusautomaatiosuunnittelun 
osaajista (sähkö- ja säätötekniikka) on pulaa. Teollisuuden puunhuollossa tarvitaan puutavaran ja 
puunjalostustuotteiden kuljetuksiin ammattitaitoisia puutavara-auton ja metsäkoneen kuljettajia. Näihin 
tehtäviin valmentavissa koulutuksissa on liian vähän käytännön harjoittelua. Myös 
kunnossapitoyrityksiin on ollut vaikea saada työntekijöitä. ICT-alalla työvoimaa on kohtuullisesti 
tarjolla.  Alan tehtävät ovat vaativia ja edellyttävät sekä tekniikan että asiakkaan liiketoiminnan 
ymmärtämistä. Kaupan alan työpaikat näyttävät keskittyvän edelleen suuriin yksikköihin, kun pienten 
erikoistavarakauppojen määrä vähenee erityisesti maaseutukeskuksissa. Osa palvelualojen, esimerkiksi 
ohjelmapalvelujen yrityksistä haluaa selkeästi pysyä pienenä ja uuden työvoiman palkkaamiseen 
suhtaudutaan varovasti.  Kuntien ennakoivan ulkoistavan hoivapalvelujaan. Yritysten näkökulmasta 
uuden työntekijän opettaminen tai oppisopimuksen käyttö rekrytoinnissa on ongelmallista, koska 
toiminnan tehokkuusvaatimukset ovat korkeat eikä aikaa opettamiseen olisi.  Oppisopimuksen 
koulutustuet koetaan liian pieniksi vaadittuun ohjaukseen nähden. 
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4. AMMATILLISEN KOULUTUKSEN TARJONTA ETELÄ-

KARJALASSA 
 
Koulutustarjonnan käsittely painottuu tässä koulutusstrategiassa ammatilliseen välittömästi työelämän 
tarpeita palvelevaan koulutukseen. Yleissivistävä koulutus ja vapaan sivistystyön oppilaitokset luovat 
edellytyksiä ammatillisen koulutuksen onnistumiselle sekä laajentavat ja täydentävät koulutustarjontaa 
erityisesti aikuiskoulutuksen osalta. 
 
Yleissivistävän peruskoulutuksen merkitys valmiuksien ja asenteiden luojana on suuri. Laadukas 
perusopetus tuottaa nuorille hyvät matemaattiset ja kielelliset perusvalmiudet, asenteet oppimiseen, 
työn tekemiseen, yrittämiseen ja kansainvälistymiseen sekä hyvän yleissivistyksen, jota tarvitaan 
yhteiskunnassa toimimiseen. Hyvää ammatillista koulutusta ei voi olla ilman laadukasta perusopetusta.   
 
Vapaan sivistystyön osalta oppilaitosten määrä on melko suuri. Etelä-Karjalassa toimii 8 kansalais- ja 
työväenopistoa, 2 musiikkiopistoa tai – instituuttia sekä yksi kristillinen opisto. Yliopistotasoisia 
arvosanaopintoja, vaikkakaan ei varsinaisesti tutkintoon johtavana, tarjoavat Helsingin yliopiston 
täydennyskoulutusyksikkö Palmenia ja Etelä-Karjalan kesäyliopisto sekä kansalais- ja työväenopistot.   
Lisäksi eri tahot tarjoavat taiteen opetusta sekä nuorille että aikuisille.  Kansalais- ja työväenopistojen 
koulutustarjonta koostuu kieli-, atk- ja erilaisista harrastusopinnoista.  Koulutus antaa mahdollisuuksia 
itsensä kehittämiseen ja lisää ihmisten henkistä hyvinvointia. Erityisesti kieli- ja atk-opinnot voivat 
kehittää myös ammatissa vaadittavaa osaamista.   
 
Etelä-Karjalassa peruskoulujen ja lukioiden jälkeinen tutkintoon johtava koulutus on organisoitunut 
selkeästi kolmen eri lohkoon, jotka on kuvattu seuraavalla sivulla olevassa kuviossa (kuvio 56). 
Elokuussa 2002 toimintansa aloittanut Etelä-karjalan koulutuskuntayhtymä järjestää kaiken toisen 
asteen ammatillisen tutkintoon johtavan koulutuksen maakunnassa ja myös aikuiskoulutuskeskukset on 
fuusioitu suurkuntayhtymään. Samaan kuntayhtymään kuuluu myös Etelä-Karjalan 
ammattikorkeakoulu. Ammattikorkeakoulusektorilla maakunnassa toimii myös Humanistisen 
ammattikorkeakoulun yksikkö Joutsenossa. Lappeenrannan teknillinen yliopisto ja Maasotakoulu 
antavat yliopistotasoista tutkintoon johtavaa koulutusta. 
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Kuvio 56: Tutkintoon johtavan koulutuksen järjestäjät Etelä-Karjalassa 

 
Tiivistetysti maakunnassa toimivat seuraavat korkeakoulut: 

- Lappeenrannan teknillinen yliopisto (31.12.2002 asti Lappeenrannan teknillinen korkeakoulu) 
- Maasotakoulu 
- Helsingin yliopiston tutkimus- ja koulutuskeskus Palmenia 
- Etelä-Karjalan ammattikorkeakoulu 
- Humanistinen ammattikorkeakoulu, Joutsenon koulutusyksikkö 
 

Etelä-Karjalan koulutuskuntayhtymän (EKKY) muodostavat 1.8.2002 alkaen Etelä-Karjalan 
ammattikorkeakoulu (EKAMK), Etelä-Karjalan ammattiopisto (EKAMO) ja aikuiskoulutuskeskus 
(AKTIVA). Koulutuskuntayhtymän koulutustarjonta kattaa lähes kaiken ammatillisen toisen asteen 
perus- ja täydennyskoulutuksen Etelä-Karjalassa. 
 
Etelä-Karjalan ammattiopisto järjestää 26 eri perustutkintoon tähtäävää toisen asteen ammatillista 
koulutusta. Lisäksi EKAMO tarjoaa kotitalousopetusta, valmentavaa ja kuntouttavaa koulutusta, 
työpajatoimintaa, työelämään sopeuttavaa koulutusta sekä maahanmuuttajien ammatilliseen 
peruskoulutukseen valmentavaa koulutusta. Opiskelijoilla on mahdollisuus myös ns. kaksoistutkinnon 
suorittamiseen, jolloin ammatillisen perustutkinnon ohella suoritetaan ylioppilastutkinto.  
 
Etelä-Karjalan ammattikorkeakoulun koulutusalat ovat tekniikka, liiketalous, sosiaali- ja terveysala, 
matkailu- ja ravitsemispalvelut sekä kulttuuri. Erityisesti metsäteollisuuden alalla EKAMK:n 
koulutukseen hakeutuu opiskelijoita myös muista maakunnista. 
 
Lappeenrannan teknillisen yliopiston (LTY) koulutusalat ovat tekniikka ja kauppatiede. LTY:n 
tavoitteena on myös oikeustieteellisen koulutuksen aloittaminen. Maakunnallisen vaikutuksen lisäksi 
yliopistolla on myös valtakunnallinen ja kansainvälinen koulutus- ja tutkimustehtävä. LTY:n yhteyteen 
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on perustettu syksyllä 2002 Etelä-Karjala-instituutti -niminen erillislaitos, jonka tehtävänä on välittää 
maakuntaan sellaisten alojen akateemista tutkimusta, kehitystoimintaa ja koulutusta, mikä ei sisälly 
yliopiston omaan tarjontaan sekä toimia yhteistyöfoorumina korkeakouluasteen opetusta ja tutkimusta 
harjoittaville toimijoille Etelä-Karjalassa. 
 
Seuraavassa kuviossa on esitetty Lappeenrannan teknillisen korkeakoulun, Etelä-Karjalan 
koulutuskuntayhtymän ja Humanistisen ammattikorkeakoulun yhteisen opiskelijamäärän 
jakaantuminen eri koulutusaloille. 
 

ETELÄ-KARJALAN TUTKINTOON JOHTAVANUORTEN JA AIKUISTEN KOULUTUS,
YHTEENSÄ 9 419 OPISKELIJAA

Tekniikka
60 %

Kauppa / Liiketalous
19 %

Sosiaali- ja terveysala
10 %

Matkailu- ja ravitsemisala
7 %

Kultuuri
2 %

Luonnonvara-ala
1 %

Humanistinen ja 
opetusala

1 %

 
Kuvio 57: LTKK:n, Etelä-Karjalan koulutuskuntayhtymän ja HUMAK:n yhteinen opiskelijamäärä 

vuonna 2002 

 
Etelä-Karjalassa koulutus on hyvin teknis-taloudellisesti painottunutta. Sekä Lappeenrannan teknillisen 
yliopiston että Etelä-Karjalan ammattikorkeakoulun koulutustarjonta kohdentuu hyvin pitkälti juuri 
näille alueille. 
 
Nuorten ammatillisesti suuntautuneen koulutuksen mitoittamisessa on valtakunnallisesti noudatettu 
seuraavia koulutuspoliittisia periaatteita: 

- toisen asteen koulutus mitoitetaan niin, että koko peruskoulun päättävälle ikäluokalle varataan 
mahdollisuus jatkaa opintoja joko lukiossa tai ammatillisessa koulutuksessa 

- kaikille annetaan mahdollisuus saada ammatillinen koulutus ennen työelämään siirtymistä 
toisen asteen ammatillisessa koulutuksessa tai ammattikorkeakoulussa tai yliopistossa 

- ammattikorkeakoulujen uusista opiskelijoista noin 30 % ja yliopistojen uusista opiskelijoista 
noin 5 % tulee ammatillisen toisen asteen kautta. 
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Valtakunnallisesti keskimääräinen läpäisyaste eli tutkinnon suorittaneiden osuus koulutuksen 
aloittaneista on noin 80 %, koulutusalakohtaisesti läpäisyaste vaihtelee 50 % ja 95 % välillä. 
 
Seuraavaksi esitetään koulutuksen järjestäjien tekemät arviot suoritettavien tutkintojen määrästä 
vuosina 2003-2010. Arvioiden lähtökohtana ovat olleet suunnitellut aloituspaikat sekä arvioitu  
opintojen läpäisyaste. 
 
 
LTY, perustutkinnot
Koulutusala

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 YHT

Tekniikka 335 400 450 500 520 530 540 550 3 825
Kauppatiede 120 120 120 120 130 140 150 160 1 060
YHTEENSÄ 455 520 570 620 650 670 690 710 4 885 

Taulukko 24: Lappeenrannan teknillisen yliopiston tutkintotuotanto v. 2003-2010 

 
Lappeenrannan teknillisessä yliopistossa on tarkoitus aloittaa oikeustieteellinen koulutus 
suunnittelukauden kuluessa.  On mahdollista, että myös ensimmäiset oikeustieteellisen koulutuksen 
saaneet opiskelijat valmistuvat vuoteen 2010 mennessä. 
 
 
EKAMK
Koulutusala

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 YHT

Luonnonvara-ala 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tekniikan ja liikenteen ala 135 160 160 160 160 160 160 160 1 255
Hallinnon ja kaupan ala 105 107 109 110 111 112 113 115 882
Matkailu-, ravitsemis- ja talousala 50 50 50 51 51 51 52 52 407
Sosiaali- ja terveysala 61 85 45 107 85 97 71 88 639
Kulttuuriala 33 33 33 33 33 33 33 33 264
YHTEENSÄ 384 435 397 461 440 453 429 448 3 447

Taulukko 25: Etelä-Karjalan ammattikorkeakoulun tutkintotuotanto v. 2003-2010 

 
Humanistisen ammattikorkeakoulun Joutsenon yksikkö järjestää kulttuuripalvelujen tuottajakoulutusta, 
mikä virallisessa koulutusalakohtaisessa luokittelussa kuuluu humanistiseen ja opetusalaan. 
 
HUMAK 
Koulutusala 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 YHT 

Humanistinen ja opetusala 19 19 19 19 19 19 19 19 152 

Taulukko 26: Humanistisen ammattikorkeakoulun tutkintotuotanto v. 2003-2010 

 
Yhteensä Etelä-Karjalassa suoritetaan noin 8 480 korkea-asteen tutkintoa vuosina 2003-2010. Näistä 
tekniikan alalla suoritettaviksi arvioidaan 5 080 eli noin 60 %.  
 
Toisen asteen ammatilliset perustutkinnot järjestää Etelä-Karjalan ammattiopisto. Vuosina 2003-2010 
arvioitu tutkintojen määrä on noin 6 900. 
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EKAMO 
Koulutusala 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 YHT 

Luonnonvara-ala 0 27 48 43 40 40 40 40 278 
Tekniikan ja liikenteen ala 405 437 356 430 450 450 450 450 3 428 
Hallinnon ja kaupan ala 142 142 142 130 120 120 110 110 1 016 
Matkailu-, ravitsemis- ja talousala 158 136 120 120 120 120 120 120 1 014 
Sosiaali- ja terveysala 108 122 104 100 100 100 100 100 834 
Kulttuuriala 28 40 46 49 45 45 45 45 343 
YHTEENSÄ 841 904 816 872 875 875 865 865 6 913 

Taulukko 27: Etelä-Karjalan ammattiopiston tutkintotuotanto v. 2003-2010 

 
Lappeenrannan teknillisen yliopiston, Humanistisen ammattikorkeakoulun  ja Etelä-Karjalan 
koulutuskuntayhtymän yhteinen tutkintotuotanto vuosina 2003-2010 on noin 15 400 tutkintoa. Tästä 
ammatillisen toisen asteen tutkintojen osuus on noin 45 %, ammattikorkeakoulututkintojen osuus 23 % 
ja yliopistotutkintojen osuus 32 %. Ammattiopiston tutkintotuotanto (noin 6 900 tutkintoa) riittää 
määrällisesti kattamaan alueen toisen asteen tutkintojen tarpeen (noin 5 670 tutkintoa). Kaikkia 
maakunnassa tarvittavia tutkintoja eivät maakunnan koulutuksen järjestäjät kuitenkaan tarjoa. 
Vastaavasti osa koulutuksista on suunnattu Etelä-Karjalaa laajemman alueen työvoimatarpeisiin, tämä 
koskee erityisesti Lappeenrannan teknillistä yliopistoa. 
 
Aikuisten tutkintoon johtavaan koulutukseen osallistuvista suurimmalla osalla jo joku aikaisempi 
tutkinto. Koulutus ei siis varsinaisesti tuota uusia työntekijöitä, ellei kysymyksessä ole ammattia 
vaihtava henkilö, vaan kohottaa jo työssä olevien koulutustasoa. Seuraavissa taulukoissa on esitetty 
koulutuksen järjestäjittäin arviot tutkintojen määristä aikuisten tutkintoon johtavan koulutuksen osalta. 
 
LTY, jatkotutkinnot (tohtorit)
Koulutusala

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 YHT

Tekniikka 20 26 30 36 38 40 45 50 285
Kauppatiede 3 4 5 6 7 8 9 10 52

Taulukko 28: Lappeenrannan teknillisen yliopiston jatkotutkinnot v. 2003-2010 

 
HUMAK, aikuiskoulutus 
Koulutusala 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 YHT 

Humanistinen ja opetusala 10 0 15 0 15 0 0 0 40 

Taulukko 29: Humanistisen ammattikorkeakoulun aikuisten tutkinnot v. 2003-2010 

 
EKAMK, aikuisten perustutkinnot
Koulutusala

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 YHT

Luonnonvara-ala 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tekniikan ja liikenteen ala 25 25 10 10 10 10 10 10 110
Hallinnon ja kaupan ala 32 29 15 17 11 9 13 17 143
Matkailu-, ravitsemis- ja talousala 11 15 14 12 14 8 12 13 99
Sosiaali- ja terveysala 22 43 15 34 32 16 16 16 194
Kulttuuriala 0 0 8 12 8 0 0 12 40
YHTEENSÄ 90 112 62 85 75 43 51 68 586

Taulukko 30: Etelä-Karjalan ammattikorkeakoulun aikuisten tutkinnot v. 2003-2010



ETELÄ-KARJALAN   RAPORTTI   71(95) 
AMMATTIKORKEAKOULU  Etelä-Karjalan koulutusstrategia  
 
 

EKAMO, perustutkinnot
Koulutusala

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 YHT

Luonnonvara-ala 10 10 10 10 10 10 10 10 80
Tekniikan ja liikenteen ala 14 10 10 10 10 10 10 10 84
Hallinnon ja kaupan ala 33 36 20 32 37 19 36 19 232
Matkailu-, ravitsemis- ja talousala 0 15 15 0 0 15 0 0 45
Sosiaali- ja terveysala 67 18 73 35 54 18 54 18 337
Kulttuuriala 14 14 14 0 14 0 14 0 70
YHTEENSÄ 138 103 142 87 125 72 124 57 848

Taulukko 31: Etelä-Karjalan ammattiopiston aikuisten tutkinnot v. 2003-2010 

 
Edellisten lisäksi Etelä-Karjalan ammattiopistossa ja aikuiskoulutuskeskus AKTIVASSA voi suorittaa 
ammatti- ja erikoisammattitutkintoja. Tutkinnot on tarkoitettu aikuisille, työkokemusta omaaville 
henkilöille. Näiden tutkintojen vuosittainen suoritusmäärä vaihtelee mm. koulutuksen ja tutkintojen 
järjestämiseen saatavan rahoituksen mukaan. Karkea arvio on noin 500 tutkintoa/vuosi. 
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5. TYÖVOIMAN TARJONNAN JA KYSYNNÄN TASAPAINO - 

ENNUSTE 
 
Seuraavan työvoiman kysynnän ja tarjonnan ennusteen lähtökohtana ovat toteutetut julkisen ja 
yksityisen sektorin osaamistarve-ennusteet, Tilastokeskuksen tiedot nykyisestä työvoimasta ja 
Kaakkois-Suomen TE-keskuksen tiedot työttömistä Etelä-Karjalassa. Tietoja on verrattu myös 
Kaakkois-Suomen ammatillisen koulutuksen kehittämisstrategiassa esitettyihin ennusteisiin sekä 
muihin tehtyihin selvityksiin ja ennusteisiin. 
 
Näitä ennusteita tarkasteltaessa on huomattava, että tässä koulutetun työvoiman kysyntäennusteessa 
näkyvät vain sellaiset yritykset ja toimialat, jotka Etelä-Karjalassa on olemassa tällä hetkellä. Jos 
elinkeinoelämän tai julkisen sektorin rakenteessa tapahtuu muutoksia, jotka nyt eivät vielä ole lainkaan 
tiedossa, näiden alojen työvoiman kysyntää ei ole tässä ennakoitavissa. Tämä ennuste siis näyttää vain 
sen, millainen on työvoiman kysyntä, jos nykyisen olemassa oleva yksityinen ja julkinen sektori jatkaa 
omaa toimintaansa ennakoimallaan tavalla. Uusien alueiden visiointi jää sitten strategiavalintoihin. 
 
 
5.1. Koulutustasokohtainen ennuste 
 
 
Julkisen ja yksityisen sektorin yhteinen työvoiman kysyntä on noin 9 870 vuoteen 2010 mennessä. 
Tästä lähes 60 % kohdistuu ammatillisen toisen asteen tutkinnon suorittaneisiin.  
 

UUDEN TYÖVOIMAN KYSYNTÄ VUOTEEN 2010 

Ei tutk
3 %

AMK
26 %

Yliopisto
14 %

Ammatillinen toinen aste
57 %

 
Kuvio 58: Uuden työvoiman kysyntä koulutustasoittain v. 2003-2010 
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Seuraavassa taulukossa (taulukko 32) sekä kuvioissa (kuviot 58 ja 59) on esitetty erikseen yksityisen ja 
julkisen sektorin uuden henkilöstön tarve.  
 
 
KYSYNTÄ KOULUTUSTASOITTAIN 
YRITYKSET JA JULKISET ORG. 

Ei tutk. 
Amm. 
toinen 
aste 

AMK Yliopisto YHT 

Yritykset 
Julkiset organisaatiot 

250 
35 

4 360 
1 310 

1 300 
1 220 

530 
865 

6 440 
3 430 

Yhteensä 
285 
3 % 

5 670 
57 % 

2 520 
26 % 

1 395 
14 % 

9 870 
100 % 

Taulukko 32: Uuden henkilöstön tarve koulutustasoittain Etelä-Karjalassa 

 

UUDEN TYÖVOIMAN KYSYNTÄ VUOTEEN 2010, YRITYKSET

Ei tutk.
4 %

AMK
20 %

Yliopisto
8 %

Ammatillinen toinen aste
68 %

 
 

Kuvio 59: Työvoiman kysyntä vuoteen 2010, yksityinen sektori 

 
Julkisella sektorilla tarve kohdistuu selvästi korkeammin koulutettuihin työntekijöihin kuin yksityisellä 
sektorilla. Yritysten työvoimatarpeesta lähes 70 % kohdistuu ammatillisen toisen asteen tutkinnon 
suorittaneisiin.  Myös ammatillisesti kouluttamattomalle työvoimalle on kysyntää. Ylempää 
korkeakoulututkintoa (yliopistotutkintoa) odotetaan noin 8 %:lta uusista työntekijöistä, kun vastaava 
osuus julkisella sektorilla on 25 %. 
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UUDEN TYÖVOIMAN KYSYNTÄ VUOTEEN 2010, JULKINEN SEKTORI

Ei tutk.
1 %

AMK
36 %

Yliopisto
25 %

Ammatillinen toinen aste
38 %

 
 

Kuvio 60: Työvoiman kysyntä vuoteen 2010, julkinen sektori. 

 
Tarjontaa ja kysyntää on kuvattu karkealla tasolla seuraavassa taulukossa. Työvoimareserviksi tässä on 
otettu kaikki kyseisen koulutustason omaavat työttömät työnhakijat. Tutkintotuotannossa on 
Lappeenrannan teknillisen yliopiston, Humanistisen ammattikorkeakoulun Joutsenon yksikön ja Etelä-
Karjalan koulutuskuntayhtymän ennustettu nuorisoasteen tutkintojen määrä 2003-2010. Sarake Ero 
(ylijäämä) on saatu laskemalla yhteen reservi ja tutkintotuotanto ja vähentämällä siitä työvoiman 
kysyntä. Näin tarkasteltuna kaikilla koulutustasoilla olisi selvästi työvoiman ylitarjontaa.   
 
KOULUTUSTASO KYSYNTÄ RESERVI TUTKINTO ERO

 TUOTANTO (ylijäämä)

Ei tutkintoa 285 4 500  4 215

Ammatillinen toinen aste 5 670 3 300 6 900 4 530
Vanha opistoaste  850  850

AMK 2 520 370 3 600 1 450
Yliopisto 1 395 130 4 880 3 615
 
YHTEENSÄ

 
9 870 

 
9 150 

 
15 380 

 
14 660 

Taulukko 33: Työvoiman kysyntä ja tarjonta koulutustasoittain 
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5.2. Koulutusala- ja tasokohtainen kysyntä ja tarjonta 
 
Seuraavaksi arvioidaan työvoiman kysyntää ja tarjontaa v. 2003-2010 koulutustaso- ja 
koulutusalakohtaisesti. 
 
Työvoiman kysyntää ja tarjontaa arvioitaessa kannattaa muistaa, että tutkinnot ovat ainakin jossain 
määrin keskenään vaihdannaisia. Osa tutkinnoista on vaihdannaisia saman koulutustason sisällä, 
esimerkkinä tästä julkisiin virkoihin muodollisena kelpoisuusvaatimuksena oleva ylempi 
korkeakoulututkinto. Osa tutkinnoista on vaihdannaisia saman koulutusalan sisällä, mutta 
koulutustasojen välillä, jolloin työntekijältä edellytetään esimerkiksi kaupallista koulutusta (esim. 
merkonomi tai tradenomi). 
 
Seuraavassa taulukossa sarakkeessa v. 2000 on työllisten määrä vuonna 2000 Etelä-Karjalassa. Tarve 
v. 2010 on ennustettu tarve vuoteen 2010 mennessä. Kohdassa Työv. reservi on puolet 
työvoimatoimistossa työttömänä työnhakijoina olleista niiden tutkintojen osalta, joissa työttömiä oli 
31.1.2003 vähintään 20. Valm. sarake ilmoittaa nuorisoasteen tutkintotuotannon ko. koulutusalalla 
Etelä-Karjalassa. Sarake Ero on saatu laskemalla yhteen työvoimareservi sekä valmistuneet ja 
vähentämällä tästä työvoiman tarve-sarakkeen luvut. 
 
 
TOISEN ASTEEN TUTKINNOT v. 2000 Tarve 

v. 2010 
Työv. 
reservi 

Valm. Ero 

Hum. ja kultt. 2. aste (artesaani, kuvatait.) 318 60 10 340 290 
Kaupallinen (merkonomi, datanomi) 1 625 750 120 1 010 380 
Kone- ja metalliala 3 220 680 200 540 60 
LVI-ala 282 90 20 130 60 
Auto- ja kuljetusala (logistiikan pt.) 1 218 380 70 520 210 
Sähköala 1 593 400 80 570 250 
Tietotekniikka 124 240 20 340 120 
Paperiteollisuus 1 210 280 100 530 350 
Puuala 553 150 60 150 60 
Elintarvikeala 210 80 30 250 200 
Rakennus- ja yhdyskunta-ala 1 358 310 200 270 160 
Tekstiili- ja vaatetusala 853 100 50 160 110 
Muu tekniikan tutkinto 146 120 10 110 0 
Luonnonvara-ala 1 790 230 50 280 100 
Sosiaali- ja terveysala 2 549 720 130 830 240 
Matkailu- ja ravitsemisala 3 659 710 200 1 010 500 
Nuoriso- ja vapaa-aika 184 50 10  -40 
Kauneudenhoitoala 450 90 30 80 20 
Liikenne- ja merenkulku 329 70 30  -40 
Sotilas- ja suojeluala 581 160   -160 
YHTEENSÄ 22 252 5 670 1 420 6 900 2 870 

Taulukko 34: Toisen asteen tutkintojen kysyntä ja tarjonta vuoteen 2010 

 
Osa ammatillisen toisen asteen tutkinnoista on vielä melko uusia. Esimerkkinä tällaisesta on kaupan ja 
hallinnon alan datanomi-tutkinto, jonka sisällöstä ja käytettävyydestä ei työnantajilla vielä ole juuri 
kokemuksia. Aikaisempi opistoasteen datanomitutkinto on rinnastettavissa lähinnä tietotekniikan 
insinöörin tutkintoon. Niillä koulutusaloilla, joissa koulutusmäärät ovat suuria, ennustamisen vaikeus 
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korostuu. Esimerkiksi merkonomitutkinnon kohdalla suuri osa tarpeesta tulee siitä, että kaupan alan 
ammatillista koulutusta vailla olevat poistuvat työntekijät korvataan merkonomitutkinnon 
suorittaneilla. Mikäli näin ei tapahdukaan, merkonomien kohdalla tulee esiintymään työttömyyttä 
toimistotyön vähentyessä. 
 
Toisen asteen tutkinnon suorittaneiden tarve ja Etelä-Karjalan ammattiopistosta valmistuvien 
nuorisoasteen opiskelijoiden määrät on esitetty graafisesti seuraavassa taulukossa. Tarvetta vähemmän 
näyttäisi valmistuvan kone- ja metallialalta sekä rakennus- ja yhdyskunta-alalta. Määrällisesti eniten 
tarvetta ylittäviä koulutusmääriä näyttäisi olevan matkailu- ja ravitsemisalalla, kaupallisella alalla, 
paperiteollisuuden ja kulttuurin koulutusaloilla.   
 

Ammatillisen toisen asteen tutkinnot ja tarve  

 

0 200 400 600 800 1000 1200 
Nuoriso- ja vapaa-aika 
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Elintarvikeala 
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Kauneudenhoitoala 
Tekstiili- ja vaatetusala 

Muu tekniikan alan tutkinto 
Puuala 

Sotilas- ja suojeluala 
Luonnonvara-ala 

Tietotekniikka 
Paperiteollisuus 

Rakennus- ja yhdyskunta-ala  
Auto- ja kuljetusala (logistiikan pt) 

Sähköala 
Kone- ja metalliala 

Matkailu- ja ravitsemisala 
Sosiaali- ja terveysala 

Kaupallinen (merkonomi, datanomi) 

Uusia 
tutkintoja 

Työvoiman  
tarve 

 
Kuvio 61: Toisen asteen tutkintojen suorittaneiden tarve ja tutkintojen määrät 

 
Edellä olevassa laskelmassa ei ole otettu huomioon opintojen mahdollista jatkamista samalla 
koulutustasolla, mutta eri koulutusalalla tai ammattikorkeakoulussa tai yliopistossa.  1.1.1998-
31.7.2001 Etelä-Karjalan toiselta asteelta valmistuneista oli vuoden 2001 lopussa päätoimisina 
opiskelijoina noin 11 %. Heistä noin 2/3 oli jatkanut opintojaan Etelä-Karjalassa.  Jatko-opintojen 
yleisyys vaihtelee kouluittain, koulutusaloittain ja koulutusohjelmittain. Yleisintä opintojen jatkaminen 
oli hotelli- ravintola- ja suurtalousalalla, sähköalalla ja tietotekniikassa. Opintojen jatkaminen 
ammattikorkeakoulussa näkyy vastaavasti matkailu- ja ravitsemisalalla, jossa ammattikorkeakoulun 
opiskelijoista tulee 40 % ammatillista väylää pitkin sekä tekniikan koulutusalalla, jossa ammatillista 
väylää pitkin tulevia opiskelijoita on noin 35 %. On mahdollista, että joidenkin koulutusohjelmien 
osalta heikko työllisyystilanne näkyy opiskelijoiden jatko-opiskeluhalukkuudessa. 

henkilöjä 
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Mikäli toiselta asteelta valmistuvista jatkaa opintojaan tavoitteeksi asetettu 20 % tutkinnon 
suorittaneista, ainakin kone- ja metallialalla sekä rakennusalalla työvoimaa tulee kysyntää vähemmän.  
Ylitarjontaa näyttäisi olevan erityisesti kulttuurin koulutusalalla. 
 
 

Etelä-Karjalan ammattiopistosta työmarkkinoille sijoittuvat ja työvoiman kysyntä 
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Kuvio 62: Etelä-Karjalan ammattiopistosta työmarkkinoille sijoittuvat, kun opintojen jatkaminen on 

otettu huomioon 

 
Vanhan opistoasteen tutkinnon suorittaneiden kohdalla nykyinen työvoiman sekä arvioitu 
työvoimareservi, puolet työttömien määrästä näkyvät seuraavassa taulukossa. Opistoasteen koulutus on 
lopetettu 1990-luvun puolessa välissä. Vaikka kysyntää opistoasteen tutkinnon suorittaneille, erityisesti 
teknikoille onkin, kysyntä on yksinkertaisuuden vuoksi kohdistettu joko amk- tai ammatillisen toisen 
asteen tutkinnon suorittaneisiin. Käytännössä työttömänä on opistoasteen tutkinnon suorittaneita 
merkonomeja, teknikkoja ja sairaanhoitajia. 
 
VANHA OPISTOASTE (alin korkea-aste) v. 2000 Tarve 

v. 2010 
Työv. 
reservi 

Valm. Ero 

Opetusala 148     
Humanistinen ja taideala 76     
Kaupallinen ala (merkonomi) 3 719  190  190 
Tekniikka, alin korkea-aste (teknikko) 2 227  100  100 
Luonnonvara-ala 264     
Sosiaali- ja terveysala (sairaanhoitaja) 1 952  50  50 
Matkailu- ja ravitsemisala 307  10  10 
Nuoriso- ja vapaa-ajan ala 58     
Sotilas- ja suojeluala 230     
YHTEENSÄ 8 981  350  350 

Taulukko 35: Opistoasteen työlliset ja työvoimareservi 

henkilöjä 
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Ammattikorkeakoulututkinnon suorittaneiden kysyntä ja nuorisoasteelta valmistuvat on arvioitu 
seuraavassa taulukossa. Erityisesti kulttuurin alalla näyttäisi olevan suhteellisen paljon ylitarjontaa. 
Toisaalta alalta valmistuneita ei juuri ole työttömyystilastoissa, joten alan koulutuksen saaneita ei ehkä 
ole osattu kaivata. Lisäksi kulttuurin koulutusalalta valmistuneista vain 30 % jäi valmistuttuaan Etelä-
Karjalaan. Osa ammattikorkeakoulun koulutusohjelmista (kulttuurin lisäksi esimerkiksi matkailu- ja 
ravitsemispalvelut ja monet tekniikan koulutusohjelmista) on tarkoitettu kattamaan myös Etelä-
Karjalaa laajemman alueen tarpeita. 
  
AMK v. 2000 Tarve 

v. 2010 
Työv. 
reservi 

Valm. Ero 

Opetusala 557 40   -40 
Kulttuuri 20 30  265 235 
Humanistinen ala 142 40  150 110 
Kaupall. ala (tradenomi) 356 650 30 880 260 
Muu yhteiskunnall. ala 189 40   -40 
Luonnont. ala 57 10   -10 
Tekniikan ala 1 333 840 50 1 255 465 
Luonnonvara-ala 145 50   -50 
Sosiaali- ja terveysala 231 530 30 640 140 
Matkailu- ja ravitsemisala (restonomi) 307 100  405 305 
Nuoriso- ja vapaa-ajan ala 58 10   -10 
Sotilas- ja suojeluala 230 80   -80 
Määrittelemätön AMK 52 100   -100 
 
YHTEENSÄ 

 
3 677 

 
2 520 

 
110 

 
3 595 

 
1 185 

Taulukko 36: Ammattikorkeakoulututkintojen kysyntä ja tarjonta vuoteen 2010 

 
Etelä-Karjalan ammattikorkeakoulussa tuotetut tutkinnot ja työvoiman kysyntä on esitetty graafisesti 
seuraavassa kuvassa. 
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Ammattikorkeakoulututkintojen kysyntä ja tarjonta 
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Kuvio 63: Ammattikorkeakoulun tutkintojen kysyntä ja Etelä-Karjalan ammattikorkeakoulun 

tutkintotuotanto 

 
Seuraavaksi esitetään ylemmän korkeakoulututkinnon ja yliopistotutkinnon suorittaneiden 
kysyntäennuste. Yliopistotutkinnon suorittaneita ei juuri ole työttömänä Etelä-Karjalassa. Taulukossa 
ei ole eroteltu erikseen tutkijakoulutuksen saaneiden tarvetta. Mikäli koulutustaso nousee kuten vuosina 
1990-2000, Etelä-Karjalaan tarvitaan ainakin 250 uutta tutkijakoulutuksen saanutta henkilöä vuoteen 
2010 mennessä. Näistä pääosa lienee tekniikan alalta. LTY:n koulutustarjonta on luonnollisesti 
tarkoitettu kattamaan Etelä-Karjalaa laajemman alueen tarpeet. 
 
YLIOPISTOTUTKINTO v. 2000 Tarve 

v. 2010 
Työv. 
reservi 

Valm. Ero 

Kasvatustiede 361 80   -80 
Taide- ja kulttuuri 39 20   -20 
Fil. maist., humanist. 380 80   -80 
Muu humanist. ylempi kk 88 30   -30 
Kauppatiede 201 120  1 060 940 
Muu valtio- ja yhteiskuntatiede 266 50   -50 
Oikeustieteen kandidaatti 102 30   -30 
Matem. ja luonnontiede 236 70   -70 
Tekniikka (DI) 772 700  3 825 3 125 
Maa- ja metsätiede 118 30   -30 
Lääketiede (hoitotiede) 433 100   -100 
Muu ylempi kk 89 105   -105 
 
YHTEENSÄ 

 
3 085 

 
1 395 

  
4 885 

 
3 490 

Taulukko 37: Ylempien korkeakoulututkintojen suorittaneiden kysyntä ja LTY:n tutkintotuotanto 

henkilöjä 
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Seuraavassa kuviossa on esitetty yliopistotutkinnon suorittaneiden tarve graafisesti. Teknisen alan 
koulutuksen saaneiden suuri tarve selittyy sekä maakunnan toimialarakenteen että korkea-asteen 
koulutuksen painottumisella teknisille aloille. 
 

Yliopistotutkintojen tarve
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Kuvio 64: Ylemmän korkeakoulututkinnon suorittaneiden tarve 
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6. JOHTOPÄÄTÖKSIÄ ETELÄ-KARJALAN KOULUTETUN 

TYÖVOIMAN RAKENTEESTA JA KOULUTUKSEN KYSYNNÄN JA 
TARJONNAN TASAPAINOSTA 

 
6.1. SWOT 
 
Etelä-Karjalan maakunnan koulutuksen vahvuuksia ja heikkouksia sekä mahdollisuuksia ja uhkia on 
kuvattu tiivistetysti oheisessa SWOT - kuviossa. Osa esitetyistä asioista perustuu koulutuksen 
järjestäjien omiin arvioihin ja tietoihin, joita ei välttämättä ole esitetty aikaisemmassa, lähinnä 
tilastollisessa analyysissa ja siitä tehdyissä johtopäätöksissä. 
 
VAHVUUDET  
- Maakunnassa on sekä yliopistotason että 

ammattikorkeakoulutason koulutusta 
- Vahva teknis-taloudellinen painotus tarjoaa  

yritystoiminnalle ja yrityksille monia 
mahdollisuuksia 

- Käytettävissä olevat aloituspaikat pääosin 
riittävät oman maakunnan tarpeeseen 

- Koulutuksen järjestäjät ovat aloittaneet 
yhteistoiminnan 

- Maakunnan yleiset kehittämislinjaukset on 
tehty 

- Ammatillinen koulutus on yhdistetty (EKKY) 

HEIKKOUDET  
- Työelämäsuhteet ovat osin sattumanvaraisia 
- Työnantajat eivät tunne uusia tutkintoja 
- Koulutus ei määrällisesti ja laadullisesti täysin 

vastaa työelämän tarpeita 
- Ennakointijärjestelmä on kehittymätön 
- Yliopistotason koulutusta vain tekniikan ja 

liiketalouden aloilla 
- Osa nuorista on pudonnut koulutuksen 

ulkopuolelle 
- Tietyillä aloilla ammatillinen koulutus ei 

houkuttele nuoria riittävästi 
- Koulutuksen keskeyttäminen on melko yleistä 
- Yrittäjyyttä ei ole saatu kiinnostavaksi 

MAHDOLLISUUDET  
- Aikuisväestön koulutustaso on 

valtakunnantasolla verrattuna suhteellisen 
alhainen 

- Teknis-taloudellinen painotus tarjoaa monia 
mahdollisuuksia uuden yritystoiminnan 
synnyttämiseen 

- Teknis-taloudellinen erikoistuminen voi 
tuoda valtakunnallisen koulutustehtävän 
vuoksi lisää aloituspaikkoja 

- Työnantajat ovat valmiita yhteistyön  
laajentamiseen 

- Yliopistotasoisen koulutustarjonnan 
monipuolistamisessa mm. EKI:n ja 
Palmenian tarjonta käytettävissä 

- Aikuiskoulutuksen alueella yhteistyö-
mahdollisuudet vielä lähes kartoittamatta 

- Koulutuksen järjestäjien välinen yhteistyö voi 
tuottaa tehokkuutta ja synergiaetuja 

UHKAT  
- Pienenevät ikäluokat 
- Alueen vetovoima opiskelupaikkana laskee 
- Koulutus ja työelämä etääntyvät edelleen 
- Mahdollinen työvoimapula koskee myös 

koulutuksen järjestäjiä: puute 
ammattitaitoisista opettajista 

Taulukko 38: Etelä-Karjalan koulutuksen SWOT 
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6.2. Strategiset linjavalinnat 
 
Etelä-Karjalan strategiset linjavalinnat koulutusstrategiaa laadittaessa on tarkoituksenmukaista perustaa 
toisaalta maakunnan erityispiirteisiin ja toisaalta koulutusorganisaatioiden vahvuuksiin. Jo vuonna 
2001 Lappeenrannan teknillinen yliopisto ja Etelä-Karjalan ammattikorkeakoulu tekivät maakunnan 
koulutusstrategian kannalta merkittävän ratkaisun linjaamalla selkeän työnjaon yliopiston ja 
ammattikorkeakoulun roolien ja tehtävien välille. Todettiin, että ammattikorkeakoulujen tehtävä on 
bachelor-tasoisten tutkintojen tuottaminen ja master-tasoisiin opintoihin tekniikan ja liiketalouden 
alueella kehotetaan hakeutumaan yliopistoon. Tehty ratkaisu lähtee siitä maakunnallisesta 
erityispiirteestä, että maakunnassa on sekä yliopistotason että ammattikorkeakoulutason koulutusta. Ne 
maakunnat, joissa yliopistoa ei ole, ovat hyvin erilaisessa asemassa strategisissa ratkaisuissaan. Etelä-
Karjalassa tehdyssä ratkaisussa käytettiin hyväksi maakunnan koulutuksen monipuolisuutta ja kahden 
sektorin läsnäoloa ja näin siis maakunnan koulutuksen oleellista vahvuutta. Ammattikorkeakoulun 
ratkaisulla vahvistettiin ammattikorkeakoulun omaa erityisluonnetta ja täten kilpailukykyä sekä samalla 
oman maakunnan yliopistoa. 
 
Uusia strategisia linjauksia voidaan tehdä kerättyjen perustietojen ja laadittujen julkisen ja yksityisen 
sektorin koulutus- ja osaamistarveselvityksien antamien tietojen pohjalta.  Toisaalta 
koulutusstrategiassa vaaditaan visiota yhteisestä tahtotilasta ja tavoitteista.  Näiden määrittelyn jälkeen 
valitaan ne strategiset linjaukset, joiden mukaan maakunnan koulutusta kehitetään ja suunnataan. 
 
Visiointia ja linjauksia varten koulutusstrategiaa varten käytiin keskusteluja eri 
koulutusorganisaatioiden kesken. Lisäksi koulutusorganisaatioiden edustajista ja työelämän 
asiantuntijoista koottu työryhmä pohti ja keskusteli yhdessä iltapäiväseminaarissa visioita ja 
strategiavalintoja.  Näiden pohdintojen ja keskustelujen tuloksia on koottu tähän. 
 
6.2.1. Visiot ja tavoitetila 
 
Etelä-Karjalan koulutuksen visiot ja tavoitetila on koottu seuraavasti: 
 
- Etelä-Karjalassa koulutus on sekä substanssiltaan että pedagogisesti korkeatasoista ja laadukasta. 
- Etelä-Karjalassa koulutuksella voidaan tukea olemassa olevaa ja synnyttää uutta yritystoimintaa. 
- Etelä-Karjalan koulutussektori tukee maakunnan mahdollisuuksia hyödyntää asemaansa Venäjän 

lähialueena. 
- Etelä-Karjalan koulutussektori tukee maakunnan sosiaalista hyvinvointia 
- Etelä-Karjalan koulutussektorilla on erityisesti Lappeenrannan teknillisessä yliopistossa ja 

Maasotakoulussa, mutta myös Etelä-Karjalan ammattikorkeakoulussa sellaisia keihäänkärkialueita, 
joiden tehtävänä on tuottaa koulutusta myös muualle Suomeen ja kansainvälisestikin. 

- Etelä-Karjalan koulutussektori pyrkii hyödyntämään laajaa koulutuspalettiaan ja asemaansa ja 
vahvuuttaan maakuntana, jossa on sekä yliopisto että ammattikorkeakoulu muihin maakuntiin 
verrattuna. 

- Etelä-Karjalan koulutussektori on sekä toiminnallisesti että taloudellisesti tehokas ja hyödyntää 
synergioita koulutuskuntayhtymän sisällä ja myös eri koulutusorganisaatioiden välillä. 
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6.2.2. Strategiavalinnat 
 
Etelä-Karjalan koulutusstrategian linjaukset ja strategiavalinnat voidaan tiivistää seuraavasti: 
 
- Niillä koulutusaloilla, joilla Etelä-Karjalassa on tutkintotuotantoa, kaikki maakunnassa tarvittava 

työvoima koulutetaan kaikilla aloilla omassa maakunnassa. 
- Koulutuksen erityinen painopiste ja ekspansioalue tulevat olemaan aikuiskoulutuksessa ja 

maakunnan koulutustason nostamisessa. 
- Keihäänkärkialueet tulevat edelleen olemaan teknis-taloudellisen koulutuksen alueella ja 

valtakunnallinen ja kansainvälinen vaikuttavuus tullaan edelleen etsimään näiltä alueilta 
- Lappeenrannan teknillisessä yliopistossa toiminnan laajentamiseen pyritään oikeustieteellisellä 

koulutuksella. Etelä-Karjalan ammattikorkeakoulussa tätä aluetta tukee liiketalouden koulutusalalla 
aloitettava tradenomikoulutus, jossa koulutetaan lähinnä elinkeinoelämän palvelukseen 
sopimusoikeutta ja elinkeinoelämän lainsäädäntöä tuntevia tradenomeja. 

- Koulutuksen alueellista vaikuttavuutta yritystoiminnassa ja yrittäjyyden edistämisessä parannetaan 
niin teknis-taloudellisilla kuin sosiaali- ja terveysalallakin koulutuksen sisältöön ja pedagogisiin 
ratkaisuihin panostamalla. 

- Etelä-Karjala-instituutin toiminnassa pyritään koordinoimaan sen alueen yliopistotasoista 
koulutusta, joka Lappeenrannan teknilliseltä yliopistolta ja Maasotakoululta puuttuu. 

- Lappeenrannan teknillinen yliopisto ja Etelä-Karjalan ammattikorkeakoulu tulevat edelleen 
toteuttamaan tarkoituksenmukaista työnjakoa ja pyrkivät sillä estämään muiden maakuntien 
mahdollisuuksia omien maisteritasoisten koulutusohjelmien, eräänlaisten ”pikkuyliopistojen”  
luomisessa, jotka ammattikorkeakoulujen jatkotutkintokokeilun mahdollisesta vakinaistamisesta 
päätettäessä tulevat ajankohtaisiksi. 

- Etelä-Karjalan koulutuskuntayhtymä rationalisoi toimintaansa, purkaa päällekkäisyyksiä ja luo 
maakunnan koulutuksessa merkittäviä strategiahyötyjä. 
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7. KOULUTUSSTRATEGIAN TOIMENPIDEOHJELMA 
 
 
Seuraavaksi tarkastellaan koulutusstrategian tavoitteita ja tavoitteiden saavuttamiseksi käytettäviä 
keinoja.  Maakunnan elinvoimaisuuden tukeminen merkitsee koulutukselle seuraavia tehtäviä:  
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MAAKUNNAN TYÖVOIMA -  JA  OSAAMISTARPEISI IN  
VASTAAMINEN   

YRITTÄJYYDEN EDISTÄMINEN   

AIKUISVÄESTÖN KOULUTUSTASON NOSTAMINEN   

KANSAINVÄLISTYMISVALMIUKSIEN  
KEHITTÄMINEN   

SYRJÄYTYMISEN EHKÄISEMINEN   
  

 
Kuvio 65: Koulutusstrategian tavoitteet 

 
 
Seuraavaksi käsitellään tarkemmin tavoitteita, niiden toteutumisen edellytyksiä ja tarvittavia 
toimenpiteitä.  
 
 
7.1. Maakunnan työvoima- ja osaamistarpeisiin vastaaminen 
 
Maakunnan työvoima- ja osaamistarpeisiin vastaaminen edellyttää sekä määrällistä että laadullista 
koulutuksen kehittämistä. Tavoitteen saavuttaminen edellyttää seuraavia toimenpiteitä:  
 

1. Työvoiman saatavuuden varmistaminen er ityisesti elinkeinostrategiassa määr iteltyjen 
klustereiden tarpeisiin sekä kasvukeskusohjelmassa määritellyille kasvualoille kouluttamalla 
näille aloille yli tämän hetkisen tai nyt toimivien yritysten tarpeen    
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2. Ammattitaitoisten käytännön osaaj ien kouluttaminen toisella asteella 
- koulutuksen rakenteellinen ja laadullinen kehittäminen 
- nopeampi ja joustavampi reagointi maakunnan tarpeisiin 
- ammatillisen koulutuksen ja käytännön taitojen arvostuksen nostaminen 
- yrityselämän ja koulutuksen järjestäjien yhteistyö koulutuksen vetovoiman lisäämiseksi 

erityisesti kone- ja metalli- sekä rakennusalalla 
 

3. Työelämäyhteyksien tiivistäminen ja laajentaminen  
- koulutuksen järjestäjien yhteyksien tiivistäminen työnantajiin ennakointi- ja 

tarvetietojen hankkimiseksi 
- ammatillisten opettajien työelämäyhteyksien ja työelämäjaksojen kehittäminen 

opetussisältöjen kehittämiseksi ja tarvetietojen keräämiseksi 
 

4. Opetushenkilöstön osaamisen kehittäminen 
- työelämäosaamisen päivittäminen työelämäjaksojen ja tutkimus- ja kehitystyön kautta 
- verkko-opetustaitojen ja pedagogisten taitojen kehittäminen 
-  maakunnallinen yhteistyö pedagogisesti pätevöittävien opintojen järjestämisessä eri 

oppilaitosten opettajille 
 

5. Koulutuskuntayhtymän ennakointijär jestelmän sekä maakunnallisen 
ennakointiyhteistyön kehittäminen 

 
6. Yliopistotasoisen koulutuksen tar jonta tuotava Etelä-Kar jalaan pääosin hyödyntämällä 

olemassa olevia yhteistyösuhteita (EKI, Palmenia) työvoiman saannin ja maakunnan 
palvelutason takaamiseksi 

 
Maakunnan työvoima- ja osaamistarpeisiin vastaamisessa tarvittavat toimenpiteet on esitetty 
tiivistetysti seuraavassa kuviossa (kuvio 67). 
 

Maakunnan työvoima- ja osaamistarpeisiin vastaaminen 

Työvoiman saatavuuden varmistaminen 
erityisesti elinkeinostrategiassa 

määriteltyjen klustereiden tarpeisiin 

Ammattitaitoisten käytännön osaajien 
kouluttaminen toisella asteella 

Työelämäyhteyksien ti ivistäminen ja 
laajentaminen 

Opetushenkilöstön osaamisen 
kehittäminen 

Koulutuskuntayhtymän 
ennakointijärjestelmän sekä 

maakunnallisen ennakointiyhteistyön 
kehittäminen 

Yliopistotasoisen tutkintoon johtavan 
koulutuksen tarjonnan 

monipuolistaminen olemassa olevien 
yhteistyösuhteiden kautta 

Kuvio 66:  Maakunnan työvoima- ja osaamistarpeisiin vastaaminen 
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Kaakkois-Suomen ammatillisen koulutuksen kehittämisstrategiassa esitetään toimenpiteitä ennakoinnin 
kehittämiseksi. Ehdotus sisältää alueellisen ennakointiverkoston luomisen, alueellisten 
yhteistyöryhmien perustamisen työvoima- ja osaamistarpeiden selvittämiseksi, sähköisten 
tietojärjestelmien tehokkaamman käytön ennakointitiedon keräämisessä ja levittämisessä, opettajien 
ennakointivalmiuksien kehittämistä opetussuunnitelmatyön tueksi sekä opetus- ja työhallinnon opinto-
ohjaajien ennakointivalmiuksien kohottamista projektin avulla.  

 
Huippuosaamisen kasvattamiseksi koulutusorganisaatioiden omaa osaamista on vahvistettava.  
Osaamisen vahvistaminen voi tapahtua tutkimus- ja kehitystoiminnan kautta hankittavan uuden tiedon, 
henkilöstön rekrytoinnin, kansainvälisen opettaja- ja asiantuntijavaihdon sekä henkilöstön kehittämisen 
avulla.  Keskeisessä asemassa on myös koulutuksen järjestäjien keskinäinen yhteistyö parhaan 
saatavilla olevan osaamisen varmistamiseksi ja tietojen vaihdon edistämiseksi.  Sijaisina tai 
määräaikaisina opettajina toimivien pedagogisten pätevöitymisopintojen järjestäminen 
maakunnallisena yhteistyönä auttaisi pätevän opetushenkilöstön saamisessa ja kiinnittämisessä Etelä-
Karjalaan sekä samalla verkottaisi eri oppilaitosten opettajia. 
  
 
7.2. Yrittäjyyden edistäminen 
 
Yrittäjyyden edistäminen edellyttää jo toteuttavien yrittäjyyttä ja yritystoimintaa tukevien koulutusten 
ja toimenpiteiden lisäksi uusien, entistä tehokkaampien keinojen kehittämistä ja käyttöön ottamista.  
Peruslähtökohtana on, että osaaminen mahdollistaa uusien yritysten syntymisen erityisesti klustereiden 
saumakohtiin.  Uusien, innovatiivisten ja osaamisintensiivisten yritysten mahdollisia perustajia ovat 
erityisesti LTY:n ja EKAMK:n opiskelijat. 
 
Yrittäjyyttä ja yritysten toimintaa edistetään seuraavilla toimenpiteillä: 

 
1. Kareltekin osaamisen hyödyntäminen kaikissa yrityshautomohankkeissa 
2. Yrityshautomotoimintaan panostaminen 
3. Yritysten sukupolvenvaihdoksia tukevat hankkeet, kisälli-mestari -mallin käyttäminen 

yrittäjyyskoulutuksissa 
4. Maakunnallisen yhteistyön tiivistäminen yrittäjyyskouluttajien kesken päällekkäisyyksien 

vähentämiseksi ja synergiaetujen löytämiseksi 
5. Yrittäjyyskasvatushankkeet peruskouluasteelle, kohteena myös opetushenkilöstö 
6. LTY ja EKAMK terävöittävät ja kehittävät yrityspalvelua siten, että yritysten on mahdollista 

nähdä koko kehittämiseen ja koulutukseen liittyvä tarjonta kerralla. 
 
 
 
7.3. Aikuisväestön koulutustason nostaminen 
 
Aikuiskoulutuksen avulla voidaan vastata nopeasti muuttuviin tarpeisiin. Uudelleen koulutus ei  
yleensä vaadi yhtä pitkää koulutusaikaa kuin vastaavan ammattitaidon rakentaminen nuorille, koska 
osa vaadittavasta osaamisesta on tavallisesti jo hankittu työssä tai aikaisempien opintojen aikana. 
Täydennyskoulutuksen avulla voidaan aikaisempaa osaamista laajentaa ja näin luoda moniosaamista.  
Lisäksi aikuiset ovat hankkimansa ammattitaidon ja mahdollisen pääoman vuoksi nuoria 
potentiaalisempia yrittäjäksi ryhtyjiä.  
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Aikuisväestön koulutustason nostaminen edellyttää seuraavia toimenpiteitä: 
 

1. Aikuisten tutkintoon johtavan koulutuksen vuotuisen enimmäisopiskelijamäärän lisääminen 
ammattikorkeakoulussa, mikä mahdollistaa myös erikoistumisopintojen tarjonnan laajentamisen 

2. NOSTE-ohjelman tehokas hyödyntäminen  
Noste-ohjelma tähtää aikuisten koulutustason kohottamiseen. Ohjelman piiriin kuuluvat   
aikuisten peruskoulututkinnot, ammatillisen toisen asteen perustutkinnot sekä ammatti- ja 
erikoisammattitutkinnot 

3. Oppisopimuskoulutuksen koulutusohjelmien kehitystyöhön ja markkinointiin panostaminen 
4. Aktiivinen aikuiskoulutuksen tarjonta 

Tiedotusta aikuiskoulutusmahdollisuuksista tehostetaan niin, että kaikki maakunnassa 
tarjottavat koulutuspalvelut ovat vaivattomasti löydettävissä yhden portaalipalvelun kautta 
(eKarjala-portaali). Tiedotuksessa otetaan lisäksi huomioon erityisesti ne ryhmät, joita 
sähköinen viestintä ei tavoita tai jotka eivät itse aktiivisesti etsi koulutusmahdollisuuksia. Myös 
normaalin perus- ja jatkokoulutustarjonnan mahdollisuuksista osaamisen kehittämisessä 
tiedotetaan 

5. Aikuiskoulutuksen tarjoajat ja vapaan sivistystyön organisaatiot kartoittavat  
yhteistyömahdollisuudet ja suunnittelevat toimenpiteet, joilla aikuisille tarjottua koulutusta 
voidaan monipuolistaa, poistaa koulutuksellisia päällekkäisyyksiä ja saada aikuiskoulutuksen 
osalta synergiaetuja 

6. Jatko-opintojen edistäminen Etelä-Karjala-instituutin tuella 
 
OECD teki vuosina 2001 ja 2002 teematutkinnan Suomen aikuiskoulutuspolitiikasta.  OECD:n mukaan 
aikuiskoulutukseen osallistuminen on Suomessa huippuluokkaa,  mutta koulutus kasaantuu hyvässä 
sosioekonomisessa asemassa oleville, jo verrattain pitkän pohjakoulutuksen omaaville työllisille.  
Koulutus siis lisää osaamiseroja. Tämän lieventämiseksi on turvattava paikallisella tasolla asiakkaiden 
pääsy kaiken tyyppiseen koulutukseen ja kohdistettava voimavaroja erityisesti niille, joilla tarve 
osaamisen kehittämiseen olisi kuitenkin kaikkein suurin. 
 
 
7.4. Kansainvälistymisvalmiuksien kehittäminen 
 
Kansainvälistyminen on tulevaisuudessa entistä tärkeämpi osaamisalue. Monikulttuurisuus koskettaa 
myös Etelä-Karjalassa asuvia ja työskenteleviä. Maakuntasuunnitelmassa ennakoidaan, että  Etelä-
Karjalan väestöstä 10 % on maahanmuuttajia vuonna 2030. Kielitaidon merkitys korostuu 
tulevaisuudessa erityisesti palvelualoilla. 
 
Toimenpiteet: 
 

1. Kielten opetukseen panostaminen ja kansainvälistymisvalmiuksien kehittäminen jo 
peruskouluasteella 

2. Selvitettävä mahdollisuudet kielivalikoiman laajentamiseen ja ruotsin kielen korvaamiseen 
venäjällä myös ammatillisessa koulutuksessa 

3. Kielten opetukseen ja opetushenkilöstön kielitaitoon panostaminen sekä kansainvälisten 
opiskelija- ja opettajavaihtojen aktivointi ammatillisessa koulutuksessa 

4. Maahanmuuttajien osaamisen hyödyntäminen 
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Kielivalikoiman monipuolistamistarve on ilmeinen. Suomalaisista aikuisista yli 70 % osaa ainakin yhtä 
vierasta kieltä, joka tavallisimmin on englanti.  Muita kieliä osaavien määrä ja erityisesti kielen 
osaamistaso on selvästi alhaisempi.  Ylivoimaisesti tavallisimmat osatut kielet ovat englanti, ruotsi ja 
saksa.  Ranskaa, venäjää, espanjaa tai italiaa hyvin osaavien määrä on erittäin pieni. Perusopetuksen 
yhteisenä, vuosiluokilla 1-6 alkavana A1 kielenä opiskellaan tavallisimmin englantia.  A2 kieli on 
perusopetuksen vuosiluokilla 1-6 alkava vapaaehtoinen kieli, jossa tavoiteosaaminen on A1 kielen 
tasoa peruskouluopintojen päättyessä.  Lukuvuonna 2000-2001 A2 kielen opetusta oli kahdeksassa 
Etelä-Karjalan kunnassa ja opetukseen osallistui 671 oppilasta. 
 
 
7.5. Syrjäytymisen ehkäiseminen 
 
Syrjäytymisvaarassa ovat erityisesti nuoret koulutuksesta tai työmarkkinoilta pudonneet, erilaisista 
oppimisvaikeuksista kärsivät nuoret ja aikuiset sekä työttömät henkilöt. Syrjäytymisen ehkäisemissä 
painopistettä tulisi muuttaa ennalta ehkäisevän toiminnan suuntaan.   
 
1. Työmarkkinoilta tai koulutuksesta pudonneiden ja syr jäytymisvaarassa olevien nuorten 

nostaminen takaisin aktiiviseen työvoimaan 
 
Nuorten aikuisten alhainen koulutustaso näyttää erityisen ongelmalliselta tulevaisuuden kannalta. 
Nuorille alle 25-vuotiaille suunnatun jo käynnissä olevia hankkeita ja toimenpiteitä täydentävän 
erillishankkeen tarve on syytä arvioida pikaisesti. Erillishanke voisi sisältää esim. seuraavia 
toimenpiteitä: 
- hakeva ja koulutukseen aktivoiva toiminta  
- työpajatoiminnan laajentaminen 
- ammattikymppiluokan jatkaminen mahdollisesti hankerahoituksella 
- oppisopimuksella suoritettavien perustutkintojen aktiivinen markkinointi ja mahdolliset 

erityistoimenpiteet (korotettu koulutuskorvaus) 
- opintojen keskeyttämisen vähentämiseen tähtäävä hanke erityisesti ammatilliselle toiselle asteelle 
- opinnot keskeyttäneiden nuorten etsiminen ja mahdollisuus suorittaa tutkinto (mahdollisesti  

näyttömenettelyllä 2. asteella) 
- nuorten terveyden ja hyvinvoinnin edistämiseen tähtääviä toimenpiteitä 
 
2. Oppimisvaikeuksista kärsivien tukeminen 

 
- yksilöllisten opinto-ohjelmien (HOPS, HOJKS) käytön tehostaminen myös ammatillisessa 

koulutuksessa 
- opettajien kouluttaminen oppimisvaikeuksien tunnistamiseen ja oppimisvaikeuksista kärsivien 

opettamiseen 
 
Erilaisista oppimisvaikeuksista tai muista koulunkäyntiä haittaavista ongelmista kärsii arviolta 
viidennes peruskoulun oppilaista.  Lähes kaikki heistä jatkavat opintojaan ammatillisella toisella 
asteella ja tarvitsevat erityistä tukea myös ammatillisen koulutuksen aikana sekä mahdollisissa 
myöhemmissä täydennys- ja jatko-opinnoissaan.  Maahanmuuttajat muodostavat oman ryhmänsä 
erityistä tukea tarvitsevissa oppijoissa. 
 
Työttömille suunnattuja toimenpiteitä toteutettaessa koulutuksen järjestäjät toimivat yhteistyössä 
työvoimaviranomaisten kanssa työvoimapoliittisen koulutuksen vaikuttavuuden lisäämiseksi. Vaikeasti 
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työllistettävien auttaminen koulutuksellisen keinoin on hankalaa, sillä esimerkiksi Palvelutyönantajista 
25 % katsoi, että työvoimaviranomaisten tai yrityksen itsensä järjestämä koulutus edistäisi vaikeasti 
työllistettävien palkkaamista, sen sijaan 500 euron palkkatukea kannatti 55 % vastaajista.   
 
Koulutuksen ja työllisyyden yhteyksiä sekä koulutukselle asetettavia tavoitteita on käsitelty vuonna 
2002 valmistuneessa Imatran seudun työllisyysohjelmassa sekä toukokuussa 2003 valmistuneessa 
Lappeenrannan työllisyysstrategiassa.  Koulutuksen järjestäjät ovat olleet mukana valmistelutyössä ja 
ovat osaltaan sitoutuneet myös toimeenpanoon. 
 
 
 
7.6. Muut, tukevat toimenpiteet 
 
Ikäluokkien pienentyessä on tärkeää lisätä Etelä-Kar jalan kiinnostavuutta ja vetovoimaisuutta 
nuor ison keskuudessa.  Maakunnan yhteismarkkinointihankkeessa aloitettua markkinointiyhteistyötä 
on jatkettava. Työnantajien ja opiskelijoiden verkottuminen esimerkiksi työharjoittelun tai harjoitus- ja 
projektitöiden kautta lisää opiskelun kiinnostavuutta ja kiinnittää opiskelijoita yrityksiin ja Etelä-
Karjalaan. 
 
Alueellista yhteistyötä ja työnjakoa koulutuksen jär jestäj ien kesken on syytä edelleen tiivistää 
selkeiden päällekkäisyyksien vähentämiseksi, tukipalvelujen (esim. kirjasto- ja tietopalvelut, 
rekrytointipalvelut, verkko-opetuksen tukipalvelut ja kehitystyö) ja laitteiden (esim. laboratoriot) 
synergiaetujen saavuttamiseksi ja osaavan opetushenkilöstön varmistamiseksi. 
 
Yhteistyötä työnantaj ien ja koulutuksen jär jestäj ien kesken on tiivistettävä, laajennettava ja 
monipuolistettava.  Yhteistyö on avainasemassa ennakoinnin, työelämälähtöisten koulutussisältöjen ja 
menetelmien sekä tietojen ja osaamisen levittämisen kannalta.   
 
Opiskelijoiden verkottuminen opiskelun kuluessa alueen työnantajiin parantaa 
työllistymismahdollisuuksia ja kiinnittää opiskelijat Etelä-Karjalaan sekä tarjoaa työnantajille 
paremmat mahdollisuudet hankkia sopivia työntekijöitä.  Koulutuksen suuntaaminen yksittäisen 
yrityksen tarpeisiin ei peruskoulutuksen osalta ole mahdollista, kuitenkin yritys- tai toimialakohtaista 
osaamista on mahdollisuus liittää opintoihin valinnaisten opintojen, harjoitus- ja opinnäytetöiden ja 
työharjoittelun avulla. 
 
Ammatillisen koulutuksen tehtävänä on luoda perusvalmiuksia, jotka auttavat sopeutumaan paremmin 
työelämän muutoksiin. Koulutustarjonnan ja kysynnän rakenteellista kohtaamattomuutta ei voida 
parhaimmallakaan ennakoinnilla ratkaista, varsinkaan kun työelämä on jatkuvassa muutoksessa.  Tässä 
tarvitaan aikuiskoulutusta, jonka avulla voidaan myös korjata rakenteellisia osaamisvajeita.  
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8. SEURANTA 
 
Maakunnan yhteisen koulutusstrategian toteutus ja toimeenpano jää yliopiston, 
ammattikorkeakoulujen, ammattiopiston, aikuiskoulutusorganisaatioiden ja perusasteen oppilaitosten 
tehtäväksi. Toimeenpanon kokonaisuus muodostuu näiden organisaatioiden kunkin erikseen 
toteuttamista toimenpiteistä. Koulutusstrategian onnistumisen edellytys on, että koordinaatio eri 
organisaatioiden välillä toimii vielä strategiatyön päättymisen jälkeenkin. Yhteisten tavoitteiden 
saavuttaminen vaatii vähintäänkin vuosittaista strategisten linjausten tarkistusta ja tavoitteiden 
toteutumisen seurantaa. Tätä tarkistusta on tehtävä toimenpideohjelmassa määritellyillä viidellä 
alueella.   
 
Niin toimenpideohjelman toteutumisen varmistamiseksi kuin työelämän muuttuvien työvoiman 
tarpeiden riittävän varhaiseksi tunnistamiseksi on luotava laadullinen ja määrällinen seuranta- ja 
ennakointijärjestelmä. Ennakointijärjestelmän tulisi sisältää ainakin seuraavat osat: 
 
- Maakuntaa ja sen elinkeinojen ja työvoiman rakennetta koskevien keskeisten tunnuslukujen sekä 

koulutus- ja tutkintorakennetta koskevien tunnuslukujen jatkuva seuranta Tilastokeskuksen 
tuottamasta tilastoaineistosta 

- Julkisen sektorin ja elinkeinoelämän työvoimatarpeen maakunnalliset ennusteet tulisi uusia viiden 
vuoden välien. Ennusteiden laatimista varten tulisi toteuttaa samantyyppinen haastattelu- ja 
kyselytutkimus kuin on tehty tämän koulutusstrategian laatimisen yhteydessä. Seuraava tutkimus 
tulisi toteuttaa vuoden 2005 keväällä ja tarkasteluajanjakson tulisi ulottua vuoteen 2015. 

- Yrittäjyyskoulutuksen onnistumista tulisi seurata oppilaitoskohtaisesti syntyvien uusien yritysten 
määrällä, mutta myös maakuntatasoisista tilastoista.  

 
Valtakunnallista ja alueellista ennakointia pohtiva kansliapäällikkötyöryhmä saanee työnsä valmiiksi 
syyskaudella 2003. On toivottavaa, että eri tahojen tuottama ennakointia palveleva tieto on jatkossa 
entistä helpommin sitä tarvitsevien käytettävissä.  
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